

کرونا می تازد
۴۰۰ فوتی روزانه در تهران

از قبر رایگان
تا کفن و دفن ۵۰۰ هزار تومانی

نیاز اقتصاد ایران

پنجمین دوره پارلمان شهری پایتخت
پایان یافت

دفاع از کارنامه
شورای اصلاح طلبان

صفحه ۵ ▶

صفحه ۵ ▶

رکورد جدید نقدینگی در ایران؛ نقدینگی از ۳۷۰۵ هزار میلیارد تومان گذشت

سیل ویرانگر نقدینگی

صفحه ۳ ▶



یادداشت - ۱
اقتصاد در آستانه فصلی نو



آلبرت بغزیان

بعد از برگزاری مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری، دولت سیزدهم رسماً سکان هدایت ساختار اجرایی کشور را به دست می‌گیرد. در یک چنین شرایطی موضوعات مختلفی در خصوص مهم‌ترین اولویت‌های پیش روی اقتصاد ایران و دولت

جدید مطرح و مشورت‌هایی به دولت آرایه می‌شود و از مسوولان اجرایی در خواست می‌شود تا نسبت به این اولویت‌ها توجه لازم را داشته باشند. این روزها اغلب ارزیابی‌های تحلیلی در خصوص معضلات برآمده از افزایش نقدینگی مطرح می‌شوند و دوستان کارشناس اغلب به دنبال راهکارهای هدایت نقدینگی به سمت بازارهای مختلف مانند بورس، خرید اوراق و... هستند. اما واقع آن است که در کمتر تحلیلی این پرسش مطرح می‌شود که چرا رشد نقدینگی در اقتصاد ایران با این سرعت در حال پیشرفت است؟ در پاسخ به این پرسش می‌توان به این نکات اشاره کرد:

نخست دولت برای اینکه همخوانی مناسبی میان درآمدها و هزینه‌هاش وجود ندارد، بودجه‌ای را می‌نویسد که دچار کسری است. وقتی بودجه‌ای دچار کسری باشد، طبیعی است که دولت برای جبران آن ناچار به استفاده از روش‌هایی خواهد شد که در نهایت این روش‌ها نتایج نامناسبی را در اقتصاد ایجاد خواهند کرد. چاپ پول، افزایش نرخ تسعیر و استقراض از بانک مرکزی، مهم‌ترین رویکردهایی است که دولت‌ها در ایران برای جبران کسری بودجه در پیش می‌گیرند. بنابراین موضوع رشد نقدینگی، امری است که به دلیل اشتباه در تصمیم‌سازی‌ها و عدم رویکرد واقع‌گرایانه به بودجه است. نخستین پیشنهادی که می‌توان به دولت جدید و مجلس داشت آن است که رویکردهای غیرواقع‌گرایانه نسبت به بودجه را کنار بگذارند و بدون تعارف بودجه‌ای را متناسب با واقعیات اقتصادی داشته باشند. بر اساس آمارها در حال حاضر روزانه بین ۲ هزار میلیارد تومان تا ۲۵۰۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی به فضای اقتصادی می‌پاشد می‌شود. طبیعی است که این میزان نقدینگی که بدون پشتوانه اقتصادی وارد اقتصاد شده است در نهایت به صورت تورم و کاهش ارزش پول ملی بروز و ظهور پیدای کند.

دوم وقتی نگاه معقولی در زمان بررسی بودجه وجود داشته باشد، بودجه‌ای کسری بودجه آرایه نمی‌شود. این امیدواری وجود دارد که همکاری نزدیک مجلس و دولت سیزدهم، در سال آینده منجر به آرایه بودجه‌ای بدون کسری شود. وقتی کسری بودجه وجود نداشته باشد، دولت نیازی ندارد که برای جبران کسری، نرخ ارز را دستکاری کند تا بتواند هزینه‌های خود را پوشش دهد. دستکاری در نرخ ارز در اقتصاد ایران به این سادگی نیست و تبعات ویرانگری را به دنبال خواهد داشت. وقتی نرخ ارز افزایش پیدا می‌کند، تار و پود اقتصاد و معیشت مردم دچار تکانه‌های پی‌درپی می‌شود. از ارقام صرفی مردم مانند مرغ، تخم‌مرغ، روغن تا نرخ خدمات و سایر کالاها تحت تأثیر نوسانات ارزی قرار می‌گیرد و با مشکلات عدیده‌ای مواجه خواهند شد. اگر خاطر تا مانده باشد، واعظی رئیس دفتر رییس دولت دوازدهم در یکی از گفت‌وگوهای رسانه‌ای خود، رسماً اعلام کرد، دولت برای جبران هزینه‌هایش ناچار به دستکاری در نرخ ارز شده است.

سوم، راهکار بعدی که دولت‌ها در ایران برای جبران کسری بودجه در پیش می‌گیرند، چاپ اسکناس و استقراض از بانک مرکزی به بهانه‌های مختلف است. این راهکار مد‌دستی‌ترین برنامه‌ای است که دولت‌ها برای جبران کسری بودجه اتخاذ می‌کنند. چرا که بایک تلفن و ارسال پیام‌ای پول بر قدرت به اقتصاد کشور، یک چنین تصمیمی است که رییس جمهوری تلفن را برادر به رییس کل بانک مرکزی زنگ بر نود اعلام کند که فلان میزان اسکناس چاپ شود. رییس کل بانک مرکزی به دلیل فقدان استقلال ناچار است تا سرعاً خواسته رییس جمهوری را بر آورده کند. در تاریخ ۷۰ ساله اقتصاد ایران بعد از تشکیل بانک مرکزی شاید یک‌الی ۱۰ نمونه را میان روسای بانک‌های مرکزی ایران بتوان پیدا کرد که در برابر خواسته‌های نامعقول دولتمردان مقاومت نکرده باشند. سرنوشت این ۱۰ رییس کل بانک مرکزی مستقل هم یکی بوده است. با فاصله‌ش از آواریز بر کنار شده‌اند و جای خود را به شخصی داده‌اند که بتواند، دستورات مقامات اجرایی را بر آورده سازد. بنابراین دولت‌ها در ایران به راحتی اقدام به چاپ اسکناس و استقراض می‌کنند. چاپ اسکناس و استقراض از بانک مرکزی، یعنی سوم، راهکار بعدی که دولت‌ها در ایران برای جبران کسری بودجه استفاده از رویکردهای مالیاتی است. در این بخش نیز دولت‌های ایرانی راهبردهای اقتصادی و علمی نداشته‌اند. بخش قابل توجهی از فشار مالیاتی کشور بر دوش تولیدکننده‌ها و حقوق‌بگیران است. یک کارکنمند جزء که معمولاً در دو ماه حقوق دارد، با فاصله‌ش از آواریز حقوق، مالیات خود را می‌پردازد.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۴
اضافه بار شبانه برق بر دوش تابلوهای نئون بانک‌ها

فشار ولتاژ متناوب بعد از وصل شدن برق دستگاه سوخته است. اعتراض هم به عوامل و ارکان این مشکل بی فایده بوده است. سوال پیش آمده این است چگونه می‌توان میزان مصرف را کنترل کرد؟ در جست‌وجویی اینترنت تا یاحتی در شهر می‌توان برخی مشکلات مهم که باعث شده تورم در مصرف را به این شکل در آورده، دید. با توجه به مشکلات اقتصادی موجود در جامعه و عدم وجود قوانین بر خوردکننده متناسب بسیاری از افراد برای درآمدزایی چندمیلیاردی دست به استخراج رمزارز زده‌اند. برخی از مزارع کشف ولی همچنان برخی در حال کار است. میزان مصرف اینگونه بسیار سرسام‌آور است. مورد دیگر اینکه باید در زمان شب‌ها در شهر تهران گشتی زد، به‌وضوح مشخص می‌شود میزان مصرف برق در ساعاتی که کمترین تردد در تهران وجود دارد به چه علت است. بسیاری از بانک‌ها تمام لامپ‌های داخلی را روشن یا کولرها را روشن گذاشته‌اند و مهم‌ترین مساله روشن ماندن تابلونئون بانک‌ها و بسیاری از اصناف که امروزه این نوع تابلو پرزرق برق رونق خاصی گرفته است و استفاده بسزایی از آن می‌شود میزان مصرف شگفت‌آوری دارد. نیازی هم نیست در زمان تاریکی شهر را با این نوع تابلو رنگ آمیزی کنند.

میزان مصرف برق در کشور به بزرگ‌ترین معضل در بین جامعه و هر ساله در فصل تابستان به‌اوج خبرسازی خود می‌رسد. این در حالی است که در سالیان دراز هر ساله میزان مصرف در کشور افزوده شده و به اندازه خروجی برق ورودی تولید نداشته‌ایم. دوره‌های مختلف که عوامل کمبود برق را در کشور، علل مختلفی معرفی می‌کردند در بسیاری مواقع عدم بهینه مصرف کردن اعلام می‌شد، به‌طور مثال در طی سالیان نه چندان دور گزارش‌هایی شنیده می‌شد که میزان مصرف اصفاف در ساعت تاریکی شهر با استفاده از لامپ‌هایی با نام مدادی هزار وات بوده. البته این گزارش کم‌اشتباه نبود و تأثیر بسیاری در مصرف برق داشت تا دوران لامپ‌های کم‌مصرف در کشور آغاز شد. چندسالی مشکلی پیش نیامد تا در همین چندسال اخیر که به اوج قطع و وصلی برق در سطح کلی رسیده‌ایم. قطع و وصل برق مشکلات عدیده را برای شهروندان ایجاد کرده. بسیاری از وسایل الکتبری در منازل به دلیل جریان



حامد علی محمد

یادداشت - ۳
ابهام جدید برای بازار سرمایه

۵۵۰ هزار واحد برسد. رشد شاخص کل شتاب زیادی ندارد و در بلندمدت نیز روند آن قابل پیش‌بینی نیست. بی‌ثباتی در سیاست‌های داخلی کشور کلیت بازار سرمایه را ه‌د فقرار داده است. وقتی کل بازار زیر سوال برود، نمی‌توان چشم‌انداز خاصی برای صنایع بورسی ترسیم کرد. هر چند بازار از مولفه‌های ارزندگی بر خوردار باشد بی‌ثباتی سیاسی و اقتصادی، نوسانات نرخ دلار و حواشی منفی مربوط به خبر بر اخبار مربوط به تنفیذ و تحلیل‌ف رییس جمهور تأثیر بیشتری بر روی بازار سرمایه بگذارد. همچنین اگر نوسانات خاصی در قیمت ارز داشته باشیم، از نظر اثر گذاری کوتاه‌مدت، نسبت به تغییر دولت، خبر مهم‌تری است. اخبار دیگری که به بازار مخابره می‌شود، گاهی از اخبار سیاسی اهمیت و تأثیر گذاری بیشتری دارد. تا زمان مشخص شدن کلیشه جدید، بازار در ابهام بوده و ارزش معاملات در رقم‌های پایین خواهد بود. این موضوع باعث می‌شود بیشتر شاهد قیمت‌های منفی در بازار باشیم. تا زمان مشخص شدن کلیشه دولت جدید، نوسان در بازار ادامه خواهد داشت. روند فعلاً صعودی و همراه با نوسانات منفی است و پیش‌بینی می‌شود تا مهر ماه سال جاری شاخص به حوالی یک میلیون



پیمان حدادی

اگر بازار سرمایه این احتمال را بدهد که با توجه به درخواست وزیر بهداشت از رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر تعطیلی دوهفته‌ای، بورس نیز تعطیل خواهد شد، ممکن است این خبر بر اخبار مربوط به تنفیذ و تحلیل‌ف رییس جمهور تأثیر بیشتری بر روی بازار سرمایه بگذارد. همچنین اگر نوسانات خاصی در قیمت ارز داشته باشیم، از نظر اثر گذاری کوتاه‌مدت، نسبت به تغییر دولت، خبر مهم‌تری است. اخبار دیگری که به بازار مخابره می‌شود، گاهی از اخبار سیاسی اهمیت و تأثیر گذاری بیشتری دارد. تا زمان مشخص شدن کلیشه جدید، بازار در ابهام بوده و ارزش معاملات در رقم‌های پایین خواهد بود. این موضوع باعث می‌شود بیشتر شاهد قیمت‌های منفی در بازار باشیم. تا زمان مشخص شدن کلیشه دولت جدید، نوسان در بازار ادامه خواهد داشت. روند فعلاً صعودی و همراه با نوسانات منفی است و پیش‌بینی می‌شود تا مهر ماه سال جاری شاخص به حوالی یک میلیون

گزارش روز

یادداشت - ۲
ماشین کاپیتالیزم و روح لیبرالستی



مهدی تدینی

از اینجا شروع کنیم که به گمانم در ست‌ترین نقطه برای درک روزگار ماست: «بزرگ‌ترین و اساسی‌ترین پرسش مابه عنوان ایرانی در عصر جدید چه بود؟» پاسخ: «مواجهه با دنیای جدید». کم‌وبیش سرنوشت ما در دویست سال گذشته متأثر از همین پرسش و پاسخ‌های خوداگاه و ناخوداگاهی که ما به آن داده‌ایم، رقم خورده است. تمدن‌ها و فرهنگ‌های قدیمی که نتوانسته بودند جهش بزرگ عصر جدید، یعنی انقلاب صنعتی را درون خود محقق کنند، ناگهان خود را با دنیایی ناشناخت و ترسناک مواجه دیدند. این دنیای جدید ترسناک بود زیرا با سرعت و مهارتی نامنتظره پدیده‌ها و مصنوعات جدیدی از آستین درمی‌آورد و این پیشرفتگی برای مردمانی که دستشان از این پیشرفت‌ها تهی مانده بود، در ترسناک و خطرناک به نظر می‌رسید. چاره چه بود؟ ما باید چه می‌کردیم؟ ایران، عثمانی، مصر، مردمان عرب، هندی‌ها، چینی‌ها و ژاپنی‌ها چه باید می‌کردند؟ این همان دشوارترین و البته اساسی‌ترین پرسش دویست سال اخیر جامعه ایرانی بود. سرنوشت امروز ما دقیقاً نتیجه پاسخی است که به این پرسش داده‌ایم. پاسخ این پرسش سرنوشت ما بود. اما این دنیای مدرن که در دسری بزرگ برای مردمان کهن تبدیل شده بود، خود پیشرفت و تحولش را مدیون پدیده‌ای بود که مقبول‌ترین نام برای آن «کاپیتالیزم» است. در واقع، جوامع سنتی با دنیایی کاپیتالستی روبرو بودند که ساز و کاری پیچیده داشت. این «جامعه کاپیتالستی» در درون خود هم، هر روز مخالفان و دشمنان بیشتری پیدای کرد که یک‌به یک در طول تاریخ این جامعه سر بر می‌آوردند. اول جریان‌های محافظه‌کار با جامعه کاپیتالستی به ستیز برخاستند، سپس نوبت به سوسیالیست‌ها رسید که از منطری دیگری این جامعه را نقد می‌کردند و اوج آنها مارکسیسم بود. در نهایت پس از جنگ جهانی اول نوبت به فاشیسم رسید که آن نیز از منظر خود به ستیز با سنت لیبرال - کاپیتاللیسم برخیزد. پس کاپیتاللیسم در درون جامعه‌ای که خود آن را ساخته بود، مخالفان سرخست و سازش‌ناپذیری داشت. و اما، ماروان جمعی ما ایرانیان در مواجهه با دنیای غرب و نظام لیبرال - کاپیتالستی اساساً در وضعیتی نبود که بتواند از زیبایی به نظر نخبگان و سیاستمداران قدیمی تر در مقایسه با نسل‌های پسین خود، نگام معقول‌تر و سنسجیدتر داشته‌د. هر چه جلوتر آمدیم، بیشتر دچار در یافت‌های عوامانه شدیم و هیجان و خودفریبی هم در ذات عوامانگی است (و البته پای ایندولوژی‌های مدرن ضد کاپیتالستی هم، رفعت‌افزاهم‌ان غریب به ادهان ما بار می‌شد). اما مانده فقط تعادل روانی لازم را نداشته‌یم، بلکه دستگاه نظری مناسب و کارآمدی هم برای شناخت دنیای مدرن نداشته‌یم. دستگاه‌های نظری ما برای سنسجش دنیای مدرن مناسب نبود و ناچار باید از همان‌ها که...

ادامه در صفحه ۲

دیوان محاسبات اعلام کرد

همسان‌سازی حقوق اساتید دانشگاه غیر قانونی است

دیوان محاسبات کل کشور با اشاره به جز ۲ بند «و» تبصره ۲ ماده واحده قانون بودجه امسال اعلام کرد اعمال همسان‌سازی حقوق اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها از این محل بدون تحقق منابع بند مذکور، غیر قانونی می‌باشد. محل گزارش فارس، اخیراً علیرضا منادی سفیدان رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس اعلام کرده که محاسبات صورت گرفته و آمارهای اعلام شده توسط منادی سفیدان، جز ۲ بند «و» تبصره ۲ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور در برخی از دانشگاه‌های اصلی کشور، از آن است که حقوق اعضای هیات علمی دانشگاه‌های زیر مجموعه وزارت علوم در سال جاری به صورت متوسط حدود ۸۰ درصد افزایش یافته است. در گزارش این نهاد نظارتی درباره این موضوع آمده است: «در خصوص همسان‌سازی حقوق اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها، محل جز ۲ بند «و» تبصره ۲ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور ذکر این نکته الزامی است با توجه به اینکه بودجه سال ۱۴۰۰ دو سقفی می‌باشد و همانطور که مفاد قانونی فوق‌الذکر اشاره دارد که از شش ماهه دوم سال ۱۴۰۰ و صرفاً پس از اطمینان از تحقق منابع و متناسب با روند ارزی به



ماده (۲۹) قانون برنامه ششم توسعه و همچنین سازمان انرژی اتمی (به استثنای مشمولین قانون کار جمهوری اسلامی ایران) و دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده (۱۱) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور، منوط به تأمین اعتبارات خاص کارمندان سازمان‌های پزشکی قانونی کشور و انتقال خون ایران به کارمندان سازمان دامپزشکی و سازمان زندانها و اقامات تأمین و تربیتی کشور مصوب ۱۳۹۱/۲/۱۹، متناسب‌سازی حقوق شه‌های دانشجو حقوق والدین شه‌ها با جایبان پنجاه درصد (۵۰٪)، همسان‌سازی حقوق اعضای هیات علمی دانشگاه‌های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با حقوق اعضای هیات علمی غیر بالینی دانشگاه‌های وابسته به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تأمین مطالبات سهم قانونی حق عضویت اعضای صندوق ذخیره بسیجیان واج‌رای موضوع جوانی جمعیت و حمایت از خانواده اختصاص می‌یابد.

ماده (۲۹) قانون برنامه ششم توسعه و همچنین سازمان انرژی اتمی (به استثنای مشمولین قانون کار جمهوری اسلامی ایران) و دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده (۱۱) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور، منوط به تأمین اعتبارات خاص کارمندان سازمان‌های پزشکی قانونی کشور و انتقال خون ایران به کارمندان سازمان دامپزشکی و سازمان زندانها و اقامات تأمین و تربیتی کشور مصوب ۱۳۹۱/۲/۱۹، متناسب‌سازی حقوق شه‌های دانشجو حقوق والدین شه‌ها با جایبان پنجاه درصد (۵۰٪)، همسان‌سازی حقوق اعضای هیات علمی دانشگاه‌های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با حقوق اعضای هیات علمی غیر بالینی دانشگاه‌های وابسته به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تأمین مطالبات سهم قانونی حق عضویت اعضای صندوق ذخیره بسیجیان واج‌رای موضوع جوانی جمعیت و حمایت از خانواده اختصاص می‌یابد.

ابهام جدید برای بازار سرمایه

خروج بخش عمده‌ای از سهامداران خرد مواجه شد. وجود ثبات در شرایط سیاسی و اقتصادی عاملی تعیین کننده برای احیای شرایط ایده‌آل سرمایه‌گذاری محسوب می‌شود تا از این طریق سهامداران بتوانند با آسودگی خاطر به سمت سرمایه‌گذاری در بورس پیش بروند. یکی از موارد تأثیرگذار بر عدم بازگشت اعتماد سهامداران، شفاف نبودن و فضای مبهم سیاست‌گذاری دولت جدید در بازار سرمایه است که این موضوع تا استقرار تیم جدید اقتصادی به طول می‌انجامد. نحوه مطالبه‌گری دولت جهت تأمین منابع مالی نیز بر استراتژی سرمایه‌گذاری در این بازار اثرگذار است. به‌هر روی با توجه به اینکه موارد ذکر شده تااواخر تابستان در ابهام قرار دارند، نمی‌توان تابستان داغی را برای معاملات بورسی متصور بود. مسلم است که روند دادوستدهای بورسی به سمت متعادل شدن در حرکت است، از این رو به نظر می‌رسد تا تعیین تکلیف، وضعیت اقتصادی و سیاسی کشور برخی صنایع نسبت به قبایى خود وضعیت مطلوب‌تری را پشت سر بگذارند. صنایع بزرگ و آن‌دسته‌از سهامی که بر روند شاخص تأثیر گذارند می‌توانند برای سهامداران خود طی دو سه‌ا آینده بازدهی مطلوبی داشته باشند. فلزات اساسی، پتروشیمی‌ها و پالایشی‌ها از مزیت نسبی در این مقطع دو ماهه برای سرمایه‌گذاری بر خوردارند. وضعیت صنایع بانکی و خودرویی‌ها اما کمی متفاوت است. این دو گروه به دلیل زیان‌ده بودن فاقد مولفه‌های ارزندگی هستند، با این حال می‌توانند بازدهی داشته باشند.

ماشین کاپیتالیسم و روح لیبرالستی

قرار بود شناسیم‌شان دستگاه نظری را نیز وام می‌گرفتیم. زیر اقبساط نظری این وام، بدحالی و سرکشیجه ما دو چندان شد. سخن بسیار است و بسنده می‌کنم به اینکه نتیجه این سرگیجه این شد که نخبگان و نسل‌های جدید و روشنفکران، فرصت شناخت نظام کاپیتالیستی را از خود و جامعه گرفت (مانند کسی که سوار اسبی چموش چنان بالا و پایین می‌شود که توان اندیشه‌سنجیده را در آن دم از دست می‌دهد). ما سازو کار نظام کاپیتالیستی را آشناساختیم و اصلا فرصت نکردیم بفهمیم این سیستم چگونه کار می‌کند و چرا جایگزین ناپذیر است یا دست کم چرا جایگزین‌ناکار آمد یا بد کار کرد خواهند بود. به این ترتیب، دست ما از یکی از مهم‌ترین مبانی شناخت دنیای مدرن کوتاه شد. البته راحت‌ترین راه در این دنیای سرسام‌آور رقت به دامان ایدئولوژی‌ها بود، زیرا آسان و سریع پاسخ پرسش‌های پیچیده ما را به گونه‌ای همه فهمی می‌دادند. گریه بر گریه افتاد و این کلاف سرگردم کورتر شد. در این میان باید پاسخی برای این پرسش بنیادین پیدا کرد که لیبرالیسم چیست؟ چه نسبتی با کاپیتالیسم دارد؟ به سادگی نیز زبان، لیبرالیسم روحی است که باید در کالبد کاپیتالیسم حاضر باشد و گرنه کاپیتالیسم به بیراهه می‌رود و به شد خود بدل می‌شود. کاپیتالیسم سخت‌افزار و لیبرالیسم نرم‌افزار است. ماشین کاپیتالیستی به کاربری نیاز دارد که لیبرال‌اندیش باشد و گرنه این ماشین بی‌درنگ به دستگاه‌های دیگری تبدیل می‌شود. این پیکر بدون این روح بی‌معناست. برای درک دنیای جدید و نسبت اندیشه ایرانی با این اتسفر نوین ابتدا باید تصویر شفاف‌ای از کاپیتالیسم به دست بیاوریم و در مرحله بعد به دنبال شناخت لیبرالیسم و ابعاد و زوایای گوناگون آن باشیم.

اقتصاد در آستانه فصلی نو

با تولید کنندگان در فضایی شفاف اقدام به پرداخت مالیات می‌کنند، اما فعالیت کسب و کارهای سوداگرانه و دلالی در اقتصاد ایران تنها جزوای است که با وجود سودهای نجومی، مالیاتی نمی‌پردازند. از سویی دیگر معافیت‌های مالیاتی فراوانی در اقتصاد ایران وجود دارد که این معافیت‌ها، کار دولت‌ها را برای تأمین هزینه‌هایشان را دشوار می‌کند. دولت جدید باید از یک طرف اقدام به توسعه پایه‌های مالیاتی و شناسایی حفره‌های مالیاتی کند و از سوی دیگر معافیت‌های مالیاتی گسترده فعلی را حذف کند. از سوی دیگر باید سودآوری فعالیت‌های مولد در اقتصاد ایران از هر نوع فعالیت واسطه‌ای دیگری بالاتر باشد. ایجاد این تعادل از طریق اصلاح نظام مالیات ستانی و تحقق مالیات از عایدی سرمایه و ثروت صورت خواهد گرفت. صاحبان سرمایه باید بداند که سود هیچ فعالیتی در اقتصاد به اندازه تولید نیست، چرا که اگر اینگونه نشود، سرمایه هوشمند است و به سمت و جهتی میل می‌کند که در آنجا سود بیشتری وجود داشته باشد. وقتی تولید در کشورمان جایگاه واقعی خود را پیدا کرد، نهضت اشتغالزایی مولد نیز در کشور شکل می‌گیرد و متعاقب آن بسیاری از مشکلات فعلی حل و فصل خواهد شد. پنجم) مجموعه این گزاره‌ها مهم‌ترین پیشنهاداتی است که در حوزه‌های پولی و مالی می‌توان به دولت جدید داشت. مهم‌ترین اولویت دولت آینده مهار تورم و تصمیماتی است که تورم می‌آفرینند. از سوی دیگر اقتصاددانان و رسانه‌های تخصصی اقتصاد باید با ایجاد محیطی تحلیلی و انتقادی از یک طرف اشتباهات دولت را گوشزد کنند و از طرفی دیگر راهکارهای عملیاتی برای عبور از چالش‌ها ارائه کنند. از این منظر معتقدم باید مباحث تحلیلی اقتصاد در رسانه‌های تخصصی با تمرکز بیشتری پیگیری شود تا نقشه راه لازم برای اتخاذ بهترین تصمیمات اقتصادی فراهم شود.

۲

تعادل

رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ ریاست جمهوری تاکید کردند

تشکیل سریع دولت

مراسم تنفیذ ریاست جمهوری دوره سیزدهم، صبح روز گذشته در حسینیه امام خمینی (ره) برگزار شد و رهبر معظم انقلاب اسلامی با تنفیذی از ملت،حجت‌الاسلامسید ابراهیم‌ریسی را به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در حکم تنفیذ،حضور پر معنا و عزت‌آفرین مردم در انتخابات و انتخاب شخصیتی مردمی، پرهیزگار و دارای سوابق در خشان مدیریت را نشانه عزم‌از سر ملت بر پی‌موند مسیر نورانی انقلاب یعنی مسیر عدالت،پیشرفت‌و آزادی دانستند و با اشاره به آمادگی کشور برای حرکت جهشی در همه عرصه‌ها، بر رفع موانع تولید،تقویت پول ملی، توانمندسازی قشرهای متوسط و پایین جامعه و حرکت بر شتاب به سمت جایگاه شایسته کشور تاکید کردند.

مشارکت در انتخابات خوب بود

رهبر انقلاب اسلامی همچنین در سخنانی در مراسم تنفیذ، با مسالت از خداوند متعال برای مبارک گرداندن این روز بر امید برای مردم و کشور،حضور ملت در انتخابات ریاست جمهوری را کاملاً پر معنا و نامدارمردم‌بالاری دینی خواندند و با تشکر از «رئیس جمهور و دولت دوازدهم»، برای آقای ریسی و همکاران دولت جدید نیز توفیق و عنایت و یزده‌الهی ارزو کردند.ایشان مراسم تنفیذ را امتکی بر قانون اساسی و رسم بنیانگذاری شده به دست امام خمینی (رض) بر شمرند و افزودند: «این مراسم، مظهر موضوع بسیار مهم «جلبه‌جایی عقلانی، آرام و متین» در قوه مجریه و در واقع در مدیریت کشور است.» رهبر انقلاب، وجود تنوع سیاسی را از دیگر مضامین بسیار مهم مراسم تنفیذ خواندند و افزودند: «گرایش‌های مختلف سیاسی دولت‌ها، نشان دهنده تنوع سیاسی در کشور و این واقعیت نشانه آزادی و سلامت انتخابات است. ایشان با اشاره به برگزاری انتخابات در سلامت و امنیت کامل، از همه دستگاه‌های برگزارکننده انتخابات و تأمین‌کننده نظم و امنیت و به‌طور ویژه از ملت عزیز ایران صمیمانه تشکر کردند و افزودند: «از مدت‌ها پیش توطئه تحریم انتخابات در محافل سیاست‌گذاری دشمنان طراحی و دنبال می‌شد و در داخل هم عده‌ای از روی غفلت و عده‌ای شاید از روی غرض همین خطر را دنبال می‌کردند اما ملت پاسخ قاطع داد و با توجه به اوضاع و احوال، مشارکت خود در انتخابات داشت.»حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، جلبه‌جایی قدرت در قوه مجریه را امیدآفرین بر شمرند و گفتند: «حضور افراد جدید

با راه‌آده‌های تازه و ابتکارات نو، برای همه به‌خصوص جوانان امیدمی‌آفریند که این امیدواری بسیار معنتم است.»ایشان افزودند: «این جلبه‌جایی برای صاحبان فکر و نظر و اندیشه نیز فرصتی است که با دقت و تأمل، خطاهای دوران گذشته را پیدا کنند و راه‌حل ارائه دهند.» رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تکیه بر ارزش‌های انقلاب در تبلیغات انتخاباتی آقای ریسی تاکید کردند: «این مسیر درست باید ادامه یابد چرا که ملت را به حقوق اساسی خود می‌ساند و ایران را در جایگاه شایسته قرار می‌دهد.»ایشان در همین زمینه افزودند: «ارزش‌های انقلاب مفاهیمی نیست؛ بلکه در سخنان امام‌بزرگوار، به‌طور روشن و مکرر بیان شده‌و باید همین سخنان ملاک قرار گیرد و دنبال شود.» رهبر انقلاب، ورود ملت به مسائل مختلف را کلید اصلی حل مشکلات خواندند و افزودند: «پیگیری ارزش‌های انقلاب موجب افزایش انگیزه‌های مردم و ورود آنان به میدان می‌شود که این حضور بی‌بدیل و بی جایگزین، بسیار مستقیم و کارگشا است.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تبدیل مردم را از یک جمع منفعل و پراکنده به مجموعه‌ای متحد، پراکنگیزه، هدفدار و آرام‌خواه، هنر اصلی انقلاب و امام خواندند و افزودند: «هر عامل و عنصری که بتواند اتحاد، انگیزه و امید ملت، آفرین و مردم را وارد میدان کند، معنتم است.» ارزش‌های انقلاب این ویژگی تعیین‌کننده را دارد. «رهبر انقلاب با اشاره به شعارهای انقلاب‌های ایران و مردم‌شدن و مردم‌شنیدن و در میان مردم بودن.» گفتند: «مردمی بودن موضوع بسیار مهمی است و رئیس‌جمهور محترم و همکاران‌شان باید تلاش کنند این شعار در واقعیت محقق شود و به معنی واقعی و بدون در نظر گرفتن امتیازهای طبقاتی و گروهی در میان همه مردم

افزایش شود.»

افزایش تقدینگی است. افزایش پایه پولی نیز منجر

به تورم می‌شود.

کلید حل همه این مشکلات رونق تولید است. رونق تولید نیز اتفاق نمی‌افتد مگر اینکه مشکل FATF و سوءسیف‌ت را حل کرده‌و ارتباط تجاری خود را با دیگر کشورها برقرار کنیم. عضو اتاق بازرگانی ایران با ونزوئلایی خواندن آینده اقتصاد کشور در صورت ادامه این روند گفت: اگر اقتصاد ایران همین مسیر را پیش بگیرد، وضعیت اقتصاد کشور و ونزوئلا می‌شود. اقتصاد ونزوئلا یک اقتصاد کاملاً ورشکسته است. اگر صادرات مشکلات خود در این زمینه‌ها را حل کنیم

خدمت و آماده حرکت جهشی در همه عرصه‌ها و نیازمند مدیریت با کفایت و جهادی و دانا و شجاع است که بتواند توانمندی‌های آشکار و نهفته ملت، به‌ویژه جوانان را که بسیار فراتر از مشکلات است، بسیج کرده و به میدان کار و تلاش سازنده آورد؛ موانع را از سر راه تولید بردارد؛ سیاست تقویت پول ملی را بچند دنبال کند و قشرهای متوسط و پایین جامعه را که سنگینی مشکلات اقتصادی بر دوش آنها است، توانمند سازد؛ مدیریت که با مثنی فرهنگی خرمداننه، مسیر اعتلای مادی و معنوی ملت ایران را هموار کرده، حرکت کشور به سمت جایگاه شایسته‌اش را اشتاب بخشد. اکنون با تشکر از مردم عزیز و پابروی از گزینش

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حل مشکلات اقتصادی را نیازمند برنامه و حرکت بر اساس برنامه کلی طراحی شده دانستند و گفتند: «ا کارهای روزمره و اقدامات پیش‌بینی نشده نمی‌توان مشکلات را حل کرد ضمن آنکه همه بدانند حل مشکلات اقتصادی زمان‌بر است و مسؤولان باید همه تلاش خود را به کار گیرند تا این زمان هر چه ممکن است کوتاه‌تر شود.» ایشان سرعت عمل در تشکیل دولت را ضروری خواندند و افزودند: «شرایط کشور اقتضای کند که تشکیل دولت به تاخیر بیفتد بنابراین رئیس‌جمهور محترم در معرفی وزرای پیشنهادی و مجلس نیز در بررسی صلاحیت وزران شتاب به خرج دهند.» گفته پاپی که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند موضوع جنگ تبلیغاتی بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تلاش دشمنان برای تأثیر گذاری و مسلط شدن بر افکار عمومی کشور، هاز جمله مردم ایران از طریق جنگ نرم و جنگ تبلیغاتی و رسانه‌ای گفتند: «گر افکار عمومی یک ملت در اختیار بیگانه قرار گیرد آن ملت طبق میل بیگانه پیش خواهد رفت.» رهبر انقلاب با اشاره به وجود ضعف و کم کاری در کارهای رسانه‌ای و تبلیغاتی در داخل کشور خاطرنشان کردند: باید در این مسائل قوی‌تر و هوشمندانه‌تر عمل کرد.

برنامه تحول ریسی برای مقابله با ۱۰ مساله فوری

در ایسن مراسم همچنین حجت‌الاسلام ریسی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران با تشکر از همه مردم و نقش آفرینان در انتخابات گفت: «در انتخابات ۲۸ خرداد، ملت با وجود همه مشکلات معیشتی و بهداشتی حماسه بزرگی خلق و دشمنان را ناامید و دوستان را امیدوار

افزایش تقدینگی است. افزایش پایه پولی نیز منجر

به تورم می‌شود.

کلید حل همه این مشکلات رونق تولید است. رونق

تولید نیز اتفاق نمی‌افتد مگر اینکه مشکل FATF و سوءسیف‌ت را حل کرده‌و ارتباط تجاری خود را با دیگر کشورها برقرار کنیم. عضو اتاق بازرگانی ایران با ونزوئلایی خواندن آینده اقتصاد کشور در صورت ادامه این روند گفت: اگر اقتصاد ایران همین مسیر را پیش بگیرد، وضعیت اقتصاد کشور و ونزوئلا می‌شود. اقتصاد ونزوئلا یک اقتصاد کاملاً ورشکسته است. اگر صادرات مشکلات خود در این زمینه‌ها را حل کنیم

افزایش تقدینگی است. افزایش پایه پولی نیز منجر

به تورم می‌شود.

کلید حل همه این مشکلات رونق تولید است. رونق

تولید نیز اتفاق نمی‌افتد مگر اینکه مشکل FATF و سوءسیف‌ت را حل کرده‌و ارتباط تجاری خود را با دیگر کشورها برقرار کنیم. عضو اتاق بازرگانی ایران با ونزوئلایی خواندن آینده اقتصاد کشور در صورت ادامه این روند گفت: اگر اقتصاد ایران همین مسیر را پیش بگیرد، وضعیت اقتصاد کشور و ونزوئلا می‌شود. اقتصاد ونزوئلا یک اقتصاد کاملاً ورشکسته است. اگر صادرات مشکلات خود در این زمینه‌ها را حل کنیم

ایران

در حالی که نشست قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مبارزه با کرونا بدون جمع‌بندی درباره تعطیلی دو هفته‌ای کشور برگزار شد، وزیر کشور گفت: «تعطیل کردن نیاز به مقدمات و برنامه‌ریزی و اقباع و هماه‌سازی مسؤولان و مردم دارد.» به گزارش تسنیم، عبدالرضا رحمانی در حاشیه این نشست گفت: «شرایط کرونایی و شرایط تحریمی و مشکلات ناشی از اینها می‌طلبد تا هر نوع اقدامی هوشمندانه، دقیق و هدفمند صورت گیرد.» او گفت: «دوستان در این جلسه بحث کردند و نظرسنجی‌های مختلفی به مطرح‌شده‌ها بین‌هانشان داد که در ست است که تعطیلات به‌عنوان یکی از راه‌های اقدام و اثرگذاری است اما انجام این کار احتیاج به مقدمات برنامه‌ریزی‌ها اقباع‌سازی و هماه‌سازی مسؤولان و به‌ویژه مردم را می‌طلبد. اگر به شکل هوشمندانه برنامه‌ریزی‌شده چه سامان‌توانیم با وجود متحمل شدن هزینه اقتصادی به اهداف مدنظر برسیم. باشد بررسی دقیق‌تری صورت گیرد و در روزهای آینده در ستاد همه مباحث را مطرح کنیم و آن زمان تصمیم گیری کنیم.»

امکان توقف اعمال اصل ۸۵ بر طرح ضداینترنِت مجلس

سخنگوی فراکسیون مستقلین ولایت مجلس یازدهم گفت: «طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی بیرون از مجلس پخت و پز شده‌است، به‌خاطر همین ما اصرار داشتیم که حداقل اصل هشتاد و پنچی نشود و به مجلس بیاید در کمیسیون‌های اصلی و فرعی رسیدگی شود.» به گزارش ایبنا، غلامرضا نوری فرجیبه در رابطه با «وجود تبصره‌ای در آیین‌نامه داخلی مجلس که بر اساس آن بادر خواست ۱۵ نفر از نمایندگان می‌توان در خواست توقف رسیدگی به طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی را مطرح کرد.» گفت: «بله چنین مسأله‌ای امکان‌پذیر است، منتها مجدداً نیاز به تصویب مجلس و رای‌گیری در صحن علنی دارد. طبق تبصره ۲ ماده ۱۶۷ آیین‌نامه داخلی مجلس، ۱۵ نفر از نمایندگان می‌توانند تقاضای لغور رسیدگی را مطرح کنند، به‌تنها در این مرحله بلکه اقبایل از مرحله تأیید شورای نگهبان امکان طرح این تقاضا وجود دارد. در آنجا هم موافق و مخالف صحبت کرده‌و در صحن علنی رای‌گیری خواهد شد، منتها این هم منوط به این است که مجلس است.» سخن‌گوی فراکسیون مستقلین ولایت همچنین گفت: «مادر فراکسیون از ابتدا مخالفت‌مان را اعلام کرده بودیم هم با اعمال رسیدگی اصل ۸۵ به این طرح و هم با برخی از مفاد اصلی آن و تا هر جا که ممکن باشم این مخالفت و پیگیری را ادامه خواهیم‌داد.»

کمک صندوق بین‌المللی پول به اقتصاد کرونا زده جهان

صندوق بین‌المللی پول از اختصاص ۶۵۰ میلیارد دلار برای کمک به اقتصاد جهانی که در پی شیوع و بروس کرونا به شدت دچار آسیب شده‌است، خبر داد. صندوق بین‌المللی پول در بیانیه روز دوشنبه خود از اختصاص حق برداشت مخصوص (SDR) معادل ۶۵۰ میلیارد دلار برای کمک به اقتصاد جهانی که در پی شیوع و بروس کرونا به شدت دچار آسیب شده‌است، خبر داد. حق برداشت مخصوص با یک دارایی پولی صوری است که توسط صندوق بین‌المللی پول ایجاد شد تا کمبود نقدینگی بین‌المللی را جبران کند. در این بیانیه آمده‌است: شورای حکام صندوق بین‌المللی پول طرح تخصیص عمومی حق برداشت مخصوص معادل ۶۵۰ میلیارد دلار آمریکا (حدود ۴۵۶ میلیارد SDR) را در روز ۲۰ اوت ۲۰۲۱ برای افزایش نقدینگی جهانی تصویب کرد. کرستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول گفت: این طرح تصمیم تاریخی است. بزرگ‌ترین تخصیص حق برداشت تخصصی در تاریخ صندوق بین‌المللی پول و یک آمپول (واکسن) در بازوی اقتصاد جهانی در یک بحران بی‌سابقه‌است. به گفته وی، تخصیص این وجوه به نفع همه‌اعضا خواهد بود، نیاز جهانی بلندمدت به ذخایر را برطرف می‌کند. اعتمادسازی می‌کند. صندوق بین‌المللی ثبات اقتصاد جهانی را تقویت می‌کند. صندوق بین‌المللی اجرایی می‌شود. SDRهای تازه ایجاد شده متناسب با سهمیه‌های موجود به کشورهای عضو صندوق بین‌المللی پول به‌عنوان اعتبارات تخصصی داده می‌شود. در عین حال، حدود ۲۷۵ میلیارد دلار به بازارهای نوظهور و کشورهای در حال توسعه از جمله کشورهای کم‌درآمد کمک خواهد شد. صندوق بین‌المللی پول از زمان شیوع کرونا میلیاردها دلار به کشورهای جهان برای مقابله با آسیب‌های اقتصادی کرونا پرداخت کرده‌است اما درخواست وام ۵ میلیارد دلاری ایران را مسکوت گذاشته‌است.

بازنشسته‌ها منتظرند!

در حالی جریان همسان‌سازی حقوق بازنشسته‌ها تا مر حله تدوین لایحه‌ای برای تثبیت آن و ارائه از سوی دولت به مجلس پیش‌رفته که اکنون باید مدنظر باشند نمایندگان مجلس، در این رابطه اقدام جدی نداشته‌اند، رای بررسی و تصویب آن ورود کنند. با این وجود رئیس سازمان برنامه و بودجه این امپتیان را به بازنشسته‌ها داده با اقداماتی نسبت به تصویب اقدام کنند که اکنون زمان آن است. در جریان متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و لایحه دایمی شدن آن، فاصله بین حقوق بازنشستگان و شاغلان همترازه به دوگوشتر ۴۰ درصد می‌رسد و دولت موظف به اجرای آن خواهد‌بود.

اخبار

تعطیلی دو هفته‌ای فعلا منتفی

در حالی که نشست قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مبارزه با کرونا بدون جمع‌بندی درباره تعطیلی دو هفته‌ای کشور برگزار شد، وزیر کشور گفت: «تعطیل کردن نیاز به مقدمات و برنامه‌ریزی و اقباع و هماه‌سازی مسؤولان و مردم دارد.» به گزارش تسنیم، عبدالرضا رحمانی در حاشیه این نشست گفت: «شرایط کرونایی و شرایط تحریمی و مشکلات ناشی از اینها می‌طلبد تا هر نوع اقدامی هوشمندانه، دقیق و هدفمند صورت گیرد.» او گفت: «دوستان در این جلسه بحث کردند و نظرسنجی‌های مختلفی به مطرح‌شده‌ها بین‌هانشان داد که در ست است که تعطیلات به‌عنوان یکی از راه‌های اقدام و اثرگذاری است اما انجام این کار احتیاج به مقدمات برنامه‌ریزی‌ها اقباع‌سازی و هماه‌سازی مسؤولان و به‌ویژه مردم را می‌طلبد. اگر به شکل هوشمندانه برنامه‌ریزی‌شده چه سامان‌توانیم با وجود متحمل شدن هزینه اقتصادی به اهداف مدنظر برسیم. باشد بررسی دقیق‌تری صورت گیرد و در روزهای آینده در ستاد همه مباحث را مطرح کنیم و آن زمان تصمیم گیری کنیم.»

امکان توقف اعمال اصل ۸۵ بر طرح ضداینترنِت مجلس

سخنگوی فراکسیون مستقلین ولایت مجلس یازدهم گفت: «طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی بیرون از مجلس پخت و پز شده‌است، به‌خاطر همین ما اصرار داشتیم که حداقل اصل هشتاد و پنچی نشود و به مجلس بیاید در کمیسیون‌های اصلی و فرعی رسیدگی شود.» به گزارش ایبنا، غلامرضا نوری فرجیبه در رابطه با «وجود تبصره‌ای در آیین‌نامه داخلی مجلس که بر اساس آن بادر خواست ۱۵ نفر از نمایندگان می‌توان در خواست توقف رسیدگی به طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی را مطرح کرد.» گفت: «بله چنین مسأله‌ای امکان‌پذیر است، منتها مجدداً نیاز به تصویب مجلس و رای‌گیری در صحن علنی دارد. طبق تبصره ۲ ماده ۱۶۷ آیین‌نامه داخلی مجلس، ۱۵ نفر از نمایندگان می‌توانند تقاضای لغور رسیدگی را مطرح کنند، به‌تنها در این مرحله بلکه اقبایل از مرحله تأیید شورای نگهبان امکان طرح این تقاضا وجود دارد. در آنجا هم موافق و مخالف صحبت کرده‌و در صحن علنی رای‌گیری خواهد شد، منتها این هم منوط به این است که مجلس است.» سخن‌گوی فراکسیون مستقلین ولایت همچنین گفت: «مادر فراکسیون از ابتدا مخالفت‌مان را اعلام کرده بودیم هم با اعمال رسیدگی اصل ۸۵ به این طرح و هم با برخی از مفاد اصلی آن و تا هر جا که ممکن باشم این مخالفت و پیگیری را ادامه خواهیم‌داد.»

کمک صندوق بین‌المللی پول به اقتصاد کرونا زده جهان

صندوق بین‌المللی پول از اختصاص ۶۵۰ میلیارد دلار برای کمک به اقتصاد جهانی که در پی شیوع و بروس کرونا به شدت دچار آسیب شده‌است، خبر داد. صندوق بین‌المللی پول در بیانیه روز دوشنبه خود از اختصاص حق برداشت مخصوص (SDR) معادل ۶۵۰ میلیارد دلار برای کمک به اقتصاد جهانی که در پی شیوع و بروس کرونا به شدت دچار آسیب شده‌است، خبر داد. حق برداشت مخصوص با یک دارایی پولی صوری است که توسط صندوق بین‌المللی پول ایجاد شد تا کمبود نقدینگی بین‌المللی را جبران کند. در این بیانیه آمده‌است: شورای حکام صندوق بین‌المللی پول طرح تخصیص عمومی حق برداشت مخصوص معادل ۶۵۰ میلیارد دلار آمریکا (حدود ۴۵۶ میلیارد SDR) را در روز ۲۰ اوت ۲۰۲۱ برای افزایش نقدینگی جهانی تصویب کرد. کرستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول گفت: این طرح تصمیم تاریخی است. بزرگ‌ترین تخصیص حق برداشت تخصصی در تاریخ صندوق بین‌المللی پول و یک آمپول (واکسن) در بازوی اقتصاد جهانی در یک بحران بی‌سابقه‌است. به گفته وی، تخصیص این وجوه به نفع همه‌اعضا خواهد بود، نیاز جهانی بلندمدت به ذخایر را برطرف می‌کند. اعتمادسازی می‌کند. صندوق بین‌المللی ثبات اقتصاد جهانی را تقویت می‌کند. صندوق بین‌المللی اجرایی می‌شود. SDRهای تازه ایجاد شده متناسب با سهمیه‌های موجود به کشورهای عضو صندوق بین‌المللی پول به‌عنوان اعتبارات تخصصی داده می‌شود. در عین حال، حدود ۲۷۵ میلیارد دلار به بازارهای نوظهور و کشورهای در حال توسعه از جمله کشورهای کم‌درآمد کمک خواهد شد. صندوق بین‌المللی پول از زمان شیوع کرونا میلیاردها دلار به کشورهای جهان برای مقابله با آسیب‌های اقتصادی کرونا پرداخت کرده‌است اما درخواست وام ۵ میلیارد دلاری ایران را مسکوت گذاشته‌است.

افزایش تقدینگی است. افزایش پایه پولی نیز منجر

به تورم می‌شود.

دستمزد‌ها به این مقدار افزایش پیدا کنند. این موضوع یعنی مردم فقیرتر می‌شوند و سفر‌هایشان کوچک‌تر و شاید بتوان گفت دیگر سفر‌های وجود نخواهد داشت. این خواهد شد. اگر آن ۴۰ درصد است احتمالا تا پایان سال به ۵۵ درصد برسد. رقم ۵۵ یا ۶۰ درصد برای تورم بسیار زیاد است. تورم در کشورهای دیگر عموما تکرر قعی است. تورم ۵۵ درصدی به این معناست که برای مقدار مشخصی از کالا باید ۵۵ درصد بیشتر پول پرداخت کرد، برای پرداخت این پول هم باید دستمزد افزایش یابد، ظرفیت اقتصادی نیز به مقداری نیست که

تحلیل بانک مرکزی از دلایل رشد پایه پولی

افزایش مطالبات بانک مرکزی از پیش دولتی و
افزایش خالص درایه‌های خارجي بانک مرکزی ناشی
از آثار پولی خاصی تفاوت نرخ خرید و فروش ارز غیر
نرخ‌بنمایه‌ها موجب رشد پایه پولی در سه ماهه
۱۴۰۰ بوده است. روابط عمومی بانک مرکزی اعلام
کرد: حجم نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ به رقم
۳۷۰۵۴۰ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان
سال ۱۳۹۹ معادل ۶۶ درصد رشد نشان می‌دهد.
لازم به اشاره است که در دوره هفتمندسازی ۱۳۹۹
رشد نقدینگی به میزان ۷۵ درصد تحقق یافته بود.
همچنین، نقدینگی در دوازده‌ماهه منتهی به پایان
خردادماه ۱۴۰۰ معادل ۳۹۲۰۴ درصد رشد کرد که
نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل (۳۴۲) درصد،
۵۲ واحد درصد افزایش نشان می‌دهد. عامل اصلی
رشد نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به
پایان سال ۱۳۹۹، رشد ۹۲ درصدی پایه پولی بوده
و مهم‌ترین عامل رشد پایه پولی در پایان خردادماه
۱۴۰۰، خالص درایه‌های خارجي بانک مرکزی از بخش دولتی
است که با ۶۳۲۰۰ هزار میلیارد ریال افزایش نسبت به
پایان سال ۱۳۹۹ (در نتیجه استفاده از تنخواه گردان
خرانه و سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها و کاهش
سپرده دولتی دولت نزد بانک مرکزی)، سهمی قابل
معدال ۱۷۸ واحد درصد در رشد پایه پولی داشته
است. دلیل اصلی افزایش مطالبات بانک مرکزی از:
بخش دولتی در دوره مذکور، استفاده دولتی از وجوه
تنخواه گردان (جمعاً به میزان ۵۵۵۰۰ هزار میلیارد
ریال)، تسهیلات برای خصوصی تحولات مربوط به استفاده
دولت از وجوه تنخواه گردان خرانه در سال جاری لازم
به توضیح است که با توجه به رقم منابع بوجه عمومی
سال ۱۴۰۰ (مصوب مجلس شورای اسلامی، معدال
۱۳۷۳۷۷ هزار میلیارد ریال)، سقف اولیه تنخواه
گردان خرانه به میزان ۱۰۰ درصد بوجه عمومی (۴۱۲۰۰
هزار میلیارد ریال) تعیین و تا ابتدای اردیبهشت ماه
۱۴۰۰ تمامی این مبلغ طی دو قسط در اختیار دولت
قرار گرفت. در ادامه، هیأت وزیران در جلسه مورخ
۱۳۰۶ و ۱۴۰۰ به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه
(به منظور پیشگیری از امداد رسانی و جبران خسارات
ناشی از حوادث غیر مترقبه، در اجرای ماده (۱۰) قانون
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و اصلاحیه آن
مبنی بر افزایش تا معدال سه درصد تنخواه گردان
عمومی و تبصره الحاقی به ماده (۲۴) محاسبات
عقیمی کشور - مصوب سال ۱۳۶۶ - موضوع ماده
(۱) قانون تنظیم بخش از مقررات مالی دولت مصوب
سال ۱۳۸۰ و بار عایت بند(م) ماده (۲۸) قانون الحاق
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی
(۲) مصوب سال ۱۳۹۳ و سایر قوانین مرتبط) مقرر
کرد سقف مجاز تنخواه گردان خرانه در سال ۱۴۰۰
به میزان یک واحد درصد افزایش یابد (افزایش از
۱۴۰۱ به ۵۹۹۵ هزار میلیارد ریال) و بانک مرکزی
را موظف کرد از اسرع وقت افزایش تنخواه گردان
خرانه را در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی (خرانه
داري کل کشور) قرار دهد. لذا بانک مرکزی با توجه به
مصوبه مذکور، در تاریخ ۱۴۰۰/۳/۲۰ نسبت به پرداخت
مبلغ اضافه شده به سقف مجاز تنخواه گردان خرانه
(۱۳۷۴ میلیارد ریال) اقدام کرد. در خصوص
عوامل موثر بر افزایش سقف مجاز تنخواه گردان
خرانه در سال ۱۴۰۰، می توان به چند سببگی هزینه های
جاری دولت و همچنین کاهش قابل توجه برخی از
درآمدهای دولت (تجزیر درآمدهای مالیاتی بر نقل و
انتقال سهام در سه ماهه انتهای سال ۱۴۰۰ نسبت به
دوره مشابه سال قبل) اشاره کرد. علاوه بر این، به استناد
جزء (۴) تبصره (۱۴) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل
کشور، بانک مرکزی موظف شده است برای پرداخت به
موقع مصرف فعلی دولت و بر اساس درخواست سازمان
برنامه و بودجه، معدال یک درصد از جزء مصرف
جدول تبصره (۱۴) (ردحود ۳۳۴۰ هزار میلیارد ریال)
به صورت تنخواه در اختیار سازمان هدفمندسازی
یارانه ها قرار دهد که از این میزان، معدال ۲۰۰ هزار
میلیارد ریال در تاریخ ۱۴۰۰/۳/۲۰ در اختیار سازمان
هدفمندسازی یارانه ها (به منظور پرداخت به شرکت
ملتر تخصصی بازار گلفی دولتی ایران برای خرید تضمینی
گندم) قرار گرفته است. بر این اساس در طول سه ماهه
اول سال جاری، از مجموعه تنخواه گردان (خرانه و
سازمان هدفمندسازی یارانه ها)، به میزان ۵۶۹۰ هزار
میلیارد ریال، ۵۵۵۰۳ هزار میلیارد ریال توسط دولت
مورد استفاده قرار گرفته است که از این میزان ۴۲۲۰
هزار میلیارد ریال (۷۸ درصد) در دوره مدیریت خزانه بانک
مرکزی اجرایی شده است. یکی دیگر از عوامل موثر
بر رشد پایه پولی در خردادماه سال ۱۴۰۰، تحولات
خالص درایه های خارجي بانک مرکزی بوده است که
با ۹۰۹ درصد افزایش (۸۷۲۰۰ هزار میلیارد ریال)
نسبت به پایا ن سال قبل، سهمی فزاننده معادل ۱۰۹
واحد درصد در رشد پایه پولی داشته است. دلیل اصلی
افزایش خالص درایه های خارجي بانک مرکزی، عمدتاً
ناشی از آثار پولی خالص تفاوت نرخ خرید و فروش ارز
غیر نرخ نمایه های دولتی، بررسی اجزای تشکیل دهنده
نقدینگی در سه ماهه منتهی به پایان خردادماه ۱۴۰۰
نشان دهنده کاهش سهم پول و افزایش سهم شبه پول
در نقدینگی است؛ به طوری که طی دوره مذکور سهم
پول ۰۳ واحد درصد کاهش یافته و به همین میزان بر
سهم شبه پول افزوده شده است. همچنین، رشد پول در
پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ در
مقایسه با دوره مشابه سال قبل به میزان قابل توجهی
کاهش یافته است؛ به طوری که رشد پول در ۱۷۵ درصد
در سه ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹ به ۵۱ درصد رسیده
ما هانه ابتدای سال ۱۴۰۰ رسیده است. علاوه بر این، در
پایان خردادماه سال ۱۴۰۰، ضرب فزاینده نقدینگی به
رقم ۷۳۹۷٫۲ رسید بدین ترتیب ضرب فزاینده نقدینگی
نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ ۲۳۰۱ درصد کاهش یافت
که در مقایسه با رشد دوره مشابه سال ۱۳۹۹ (معادل
۱-۱۰ درصد)، ۱۲ واحد درصد کاهش نشان می دهد.

بانک و بیمه

رکورد جدید نقدینگی در ایران؛ نقدینگی از ۳۷۰۵ هزار میلیارد تومان گذشت

سیل ویرانگر نقدینگی

رشد ۷۰ درصدی بدهی دولت به بانک مرکزی در یک سال اخیر

گروه بانک و بیمه | محسن شمشیری |

روند تکراری بود چه موجب شده که بدهی تالت به بانک هچنن افزایش زیادی داشته باشد و با رشد در یکسال منتهی به خرداد ۱۳۴۰ درصد نديک به ۴۰ درصد داشته و ۵۸۶ درصد رشد کرده است. بهی دولت به سیستم بانکی ۵۸۶ همت بوده که رشد ۴۷ درصدی داشته که ۱۶۵ همت را یکی از بانک هچنن به بانک مرکزی به رشد ۷۰ درصدی در همت نديک بهی دولت به بانک هچنن بوده که در یکسال رشد ۳۹ درصدی داشته است. در نتیجه رشد بدهی دولت به بانک هچنن به پولی به ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسید که ۴۹۹ هزار میلیارد تومان مطالبات داری های خارجی بخش مرکزی، ۱۰۰ همت مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی، و ۷۰ همت مطالبات بانک مرکزی از بانک ها بوده و تنهادر سه ماه اول سال ۱۴۰۰ به میزان ۴۱ هزار میلیارد تومان افزایش داشته است که رشد ۹۰ درصدی داشته است. ضریب فزاینده نیز که ۷۵٫۵۷ در اسفند ۹۹ بوده در خرداد ۱۴۰۰ به ۷۲٫۹۹ رسیده است. هچنن تنهادر ۳۷۰۰ هزار میلیارد تومان گذشت. بانک مرکزی میزان نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ را بیش از ۳ هزار و ۷۵۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد که حاکی از رشد ۳۹۴ درصدی نسبت به خرداد سال ۹۹ است. بانک مرکزی با انتشار گزاره ماهی اقسالی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ که حجم نقدینگی را ۳۷۰ هزار و ۵۴۰ میلیارد ریال اعلام کرد که حاکی از رشد ۳۹۴ درصدی نقدینگی نسبت به اسفندماه ۹۹ معادل ۶۶ درصد رشد داشته است. ضریب فزاینده نقدینگی در خرداد خردادماه ۱۳۹۷ به ۶۷ درصد نسبت به خرداد ۹۹ رشد داشته است. میزان داری های خارجی بانک مرکزی در پایان خرداد ۱۴۰۰ به ۶۶۰۰۱۰ هزار میلیارد ریال رسید که حاکی از رشد ۱۹۹ درصدی در این سال است. هچنن خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی به ۵۲۳ درصد رشد نسبت به خرداد سال قبل ۲۰۱۶۹ هزار میلیارد ریال و ۱۳۴۴ هزار میلیارد ریال رسید. این رشد حاکی است، میزان داری های خارجی در این بخش به ۹۱۰۱ درصد رشد نسبت به پایان خرداد سال قبل همراه بوده به ۱۲۵۳۱۰ هزار میلیارد ریال رسید. حجم اسکناس و مسکوک نیز به ۲۴۶ درصد صافت به ۹۳۶ هزار میلیارد ریال رسید. سیرده بانک ها و موسسات اعتباری در پایان بانک مرکزی به ۲۴۰۱ درصد افزایش نسبت به خرداد ۹۹ به ۴۲۰۰۴ هزار میلیارد ریال رسید. هچنن بدهی بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی به بانک مرکزی نیز در پایان خرداد ۱۴۰۰ به ۱۱۳۴۴۰۴ هزار میلیارد ریال رسید. هچنن نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ به رقم ۳۷۰۵۴۰ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۶۶ درصد نشان می دهد. لازم به اشاره است که در دوره مشابه سال ۱۳۹۹ رشد نقدینگی به میزان ۷۵ درصد تحقق یافته بود. هچنن، نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان خردادماه ۱۴۰۰ معادل ۳۹۴ درصد رشد کرد که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل (۳۴۲ درصد)، ۵۲ واحد درصد افزایش نشان می دهد. عامل اصلی رشد نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشد ۳۰ درصدی در پولی بوده و مهم ترین عامل رشد پولی در پایان خردادماه ۱۴۰۰، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی است که به ۶۳۳۰۰ هزار میلیارد ریال افزایش نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ در نتیجه استفاده از تنخواه گردان و خزانه و سازمان تنظیم سسازای فزانه ها و کمال سیردهای دولت نزد بانک مرکزی اسهمی فزاینده معادل ۱۳۸ واحد درصد در رشد پایه پولی داشته است. دلیل اصلی افزایش مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی در دوره مذکور، استفاده دولت از وجوه تنخواه گردان (معوض) به میزان ۵۵۵۳۰۰ هزار میلیارد ریال) است در خصوص تنخواه مربوط به استفاده دولت از وجوه تنخواه گردان خزانه در سال جاری لازم به توضیح است که با توجه به رقم منابع بودجه عمومی سال ۱۴۰۰ مصوب مجلس شورای اسلامی، معادل ۱۳۳۳۷۰۰ هزار میلیارد ریال، سقف اولی تنخواه گردان به میزان ۳ درصد بودجه عمومی (۴۱۲۰۱۰ هزار میلیارد ریال) تعیین و تا ابتدای اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ تمامی این مبلغ طی دو قسط در اختیار دولت قرار گرفت. در ادامه، هیات وزیران در جلسه مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۶ به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه (به منظور پیشگیری از افسردگی و جریان خسارت ناشی از حوادث غیر مترقبه، در اجرای ماده (۱۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و اصلاحیه آن مبنی بر افزایش تا معادل سه درصد تنخواه گردان خزانه و تبصره هالقی به تعداد (۲۴) فقره محاسبات عمومی معوض معصوب سال ۱۳۶۶- موضوع ماده (۱۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت معصوب سال ۱۳۸۰- مواریت بند (م) ماده (۲۸) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (م) معصوب سال ۱۳۹۳- و سایرین قرار می ربط) قرار کرد. در سقف تنخواه گردان خردادماه ۱۴۰۰ به میزان یک واحد درصد افزایش یابد (افزایش از ۴۱۲۰۱۰ به ۵۹۹۵۰۰ هزار میلیارد ریال) و بانک مرکزی از رواروظف قرار داد و سرعقت افزایش تنخواه گردان خزانه را در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی (خزانه داری کل کشور) قرار دهد. ایناناتی که با توجه به بهد صوبه مذکور، در تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۰ نسبت به پرداخت مبلغ اضافه شده به سقف مجاز تنخواه گردان خزانه (۱۳۷۴۰۰ هزار میلیارد ریال) اقدام کرد در خصوص عوامل مربوط به افزایش سقف مجاز تنخواه گردان خردادماه ۱۴۰۰ می توان به سسبندگی رهنهای جاری دولت و هچنن

کاهش قابل توجه برخی از درآمدهای دولت (تخیز درآمدهای مالیاتی بر نقل و انتقال سهام در سه ماه ابتدایی سال ۱۴۰۰ نسبت به دوره مشابه سال قبل) اشاره کرد. معادل هر این، به استناد جری (۲۶) درصد (۱۳) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، بانک مرکزی موظف شده است برای پرداخت به موقع مصارف نقدینگی و بر اساس درخواست سازمان برنامه و بودجه، معادل یک در صد از جمع مصارف جدول تبصره (۱۴) (را احاد) ۳۳۴ هزار میلیارد ریال) به صورت تنخواه در اختیار سازمان نقدینگی ریال به ارائه قرار دهد که از این میزان، معادل ۲۰ هزار میلیارد ریال در تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۱۲ در اختیار سازمان نقدینگی ریال به ارائه منظور و پرداخت به شش مرکز تخصصی برای امور دولتی این برای خرید تضمینی (گندم) قرار گرفته است. بر این اساس در طول سه ماه اول سال جاری، از مجموع تنخواه گردان (خرانه و سازمان نقدینگی ریال) به میزان ۵۶۹۵ هزار میلیارد ریال، ۳۰۷۳ هزار میلیارد ریال توسط دولت مورد استفاده گردید. گرفتار است که از این ۱۳۲۲۰، ۴۳۲۰ هزار میلیارد ریال (۷۸ درصد) در قبل و ۱۱۲۲۰ هزار میلیارد ریال (۲۲ درصد) در دوره مدیریت جدید بانک مرکزی اجرائی شده است. یکی دیگر از عوامل مؤثر بر رشد پایه پولی در خردادماه سال ۱۴۰۰، تحولات خاص در ارزیابی های خارجی بانک مرکزی بوده که با ۱۰۹ درصد افزایش (معادل ۸۷۲۰ هزار میلیارد ریال) نسبت به پایان سال قبل، سهمی فزاینده معادل ۱۰۹ واحد در صدر رشد پایه های پولی داشته است. دلیل اصلی افزایش خالص در ارزیابی های خارجی بانک مرکزی، عمدتاً ناشی از پولی سازی تفاوت نرخ بر و فروش ارز غیر نازا از اثرات پولی است. بررسی اجزای تشکیل دهنده نقدینگی در سه ماهه منتهی به پایان خردادماه ۱۴۰۰ نشان دهنده کاهش سهم پول و افزایش سهم شبه پول در نقدینگی است. به طور کلی در دوره مذکور سهم شبه پول ۰۰۳ واحد درصد کاهش یافته و همین میزان بر سهم شبه پول افزوده شده است. همچنین رشد پول در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال قبل ۱۲۹۹ درصد در مقایسه با دوره مشابه سال قبل به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. به طور کلی ۵۰۱ درصد در خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، در صدر درصد مشابه برای سال ۱۴۰۰ رسیده است. علاوه بر این در پایان خردادماه سال ۱۴۰۰، ضریب فزاینده نقدینگی به رقم ۷۲۹۹ رسید بدین ترتیب بر فزاینده نقدینگی نسبت به پایان سال ۲۰۳۱۱۹۹ درصد (معادل بافت که نسبت به رشد در دوره مشابه سال ۱۳۹۹، (معادل ۱۰۱ درصد)، ۱۲ واحد درصد کاهش نشان می دهد. دلیل اصلی کاهش ضریب فزاینده نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، ناشی از افزایش ذخایر اضافی بانک ها در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ (افزایش نسبت ذخایر اضافی بانک ها به کل سپرده ها از ۰۰۰۸۹ درصد در پایان سال ۱۳۹۹ به ۰۰۰۱۲۴ درصد در پایان خردادماه ۱۴۰۰) بوده است. به طور کلی میزان ذخایر اضافی بانک ها ۳۴۰۱ هزار میلیارد ریال در خردادماه سال ۱۳۹۹ به ۴۴۹۵ هزار میلیارد ریال در پایان خردادماه ۱۴۰۰ رسیده که عمدتاً ناشی از تزریق وجوه دولتی (استفاده از سقف مصوب مجموعه ۴ درصدی تنخواه گردان خزانه در سال ۱۴۰۰) به باز پول بوده است. همچنین در خصوص وضعیت فروش اوراق مالی اسلامی در سال ۱۴۰۰ لازم به توضیح است که از ۸۵ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی عرضه شده در سال ۱۴۰۰ (طی ۹ حراج بر گزار شده تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۱۴) حدود ۶۷۳ هزار میلیارد ریال فروخته رفته است. این در حالی است که از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان خردادماه ۱۴۰۰، طی چهار حراج بر گزار شده (اولین حراج در تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۶) ۲۶۹۶ هزار میلیارد ریال (از ۲۵۰ هزار میلیارد ریال عرضه شده) به فروش رفته بود. در خصوص دلایل محدود بودن خرید اوراق با بازدهی های بالا، باید توجه داشت که نقدینگی در جایگاه ترخیص کالا، بالا بودن دوره سررسید نقدینگی و همچنین لازم به اشاره کرد. همچنین لازم به ذکر است که سهم بانک ها و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی از خرید اوراق بهادار دولتی در سال جاری (طی ۹ حراج بر گزار شده) به ترتیب حدود ۱۹ و ۱۹۸ درصد بوده است. گفتنی است، بانک مرکزی در چارچوب عملیات بازار باز و در جهت

مدیریت نقدینگی و هدایت نرخ سود حول نرخ سیاستی (هدف)، با توجه به افزایش ذخایر مازاد بانک‌ها و کاهش نرخ سود در بازار بین بانکی، از نیمه دوم خردادماه ۱۴۰۰ تاکنون نمودن صورخود را با چابکی در این بازار قرار داد به اجرای عملیات بازار باز در قالب توافق باز خرید معکوس مبادرت کرد. به‌طوریکه در نتیجه این اقدام تا حدود زیادی از شدت رشد نقدینگی کاسته شده و هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی به سمت نرخ سیاستی (حالت گویزی از کاهش شدن نرخ و فاصله آن از نرخ سیاستی) کمک شده است. لازم به ذکر است بانک‌ها مری با استفاده از ابزار توافق باز خرید معکوس یک هفته‌ای، طی سه مرحله حراج از نیمه دوم خردادماه ۱۴۰۰ تا پایان خردادماه ۱۴۰۰، به‌طور متوسط هر هفته ۵۲ هزار میلیارد ریال جذب کرده است. انتظار می‌رود با اعمال سیاست احتیاطی محدودتر بر رشد تازه‌های بانک‌ها، روند کنترل رشد نقدینگی در ماه‌های آتی بهبود یافته و اقدامات بانک مرکزی در راستای حفظ ارزش پول ملی (ثبات قیمت‌ها و بهبود موقعیت بیشتری همراه گردد. لازم به ذکر است که کنترل رشد تازه نامه بانک‌ها به عنوان یک اقدام راهبردی در زمینه کنترل رشد نقدینگی از اهمیت بالایی بر خوردار است و موفقیت بانک مرکزی در این زمینه می‌تواند نقش بسیار مهمی را در کنترل رشد نقدینگی ایفا کند. مدیران مالی برای اجرای بانک‌های تجاری کشور در پایان خرداد ۱۴۰۰ معادل ۱۹۷۱ هزار میلیارد ریال است که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۱۵۱ هزار ریال در صد رشد نشان می‌دهد. سیرده بانک‌های تجاری در خرداد منجر شد به ۷۴۴ هزار میلیارد ریال بوده که ۲۳٫۹ درصد کاهش یافته است.

جمع کل دارایی‌های بانک‌های تجاری در دوره مورد بررسی، ۱۵،۱۲۲ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به ۹۹،۹۹۰ دلار یا ۶،۰۰۰ درصد رشد است و میزان بدهی بانک‌های تجاری به بانک مرکزی در پایان خرداد ۱۴۰۰ به ۷۴،۷ هزار میلیارد ریال رسیده که ۳۲،۹ درصد نسبت به سال قبل افت داشته است، همچنین، ضرب پذیرفته نقدینگی در این مدت ۷۳،۹۷۹ بوده که ۷،۶ درصد نسبت به خرداد سال گذشته رشد یافته است. در پایان خردادماه سال ۱۴۰۰، ضرب پذیرفته نقدینگی به رقم ۷۳،۹۷۹ رسید. بدین ترتیب ضرب پذیرفته نقدینگی نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ حدود ۲،۳ درصد کاهش یافته که در مقایسه با رشد دوره مشابه سال گذشته برابر با ۱،۱ درصد، ۱،۲ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. دلیل اصلی کاهش ضرب پذیرفته نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، ناشی از افزایش ذخایر اضافی بانک‌ها در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ بوده است به‌طوری که حجم ذخایر اضافی بانک‌ها از ۳۰ هزار ۴۱ میلیارد تومان در پایان سال ۱۳۹۹ به ۴۴ هزار و ۹۵۰ میلیارد تومان در پایان خردادماه ۱۴۰۰ رسیده که عمدتاً ناشی از تزریق وجوه دولتی به بازار پول بوده است. دلیل کاهش ضرب پذیرفته نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، ناشی از افزایش ذخایر اضافی بانک‌ها در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ (افزایش نسبت ذخایر اضافی بانک‌ها به کل سپرده‌ها از ۰،۰۸۹ در پایان سال ۱۳۹۹ به ۰،۱۲۴ در پایان خردادماه ۱۴۰۰) بوده است. بطوری که حجم ذخایر اضافی بانک‌ها از ۳۰۴۱ هزار میلیارد ریال در پایان سال ۱۳۹۹ به ۴۴۸۵ هزار میلیارد ریال در پایان خردادماه ۱۴۰۰ رسیده که عمدتاً ناشی از تزریق وجوه دولتی (استفاده از صکال مصوب مجموعه‌ا در صدی نتخواه گردان خزانه در سال ۱۴۰۰) به بازار پول بوده است.

براساس گزارش بانک مرکزی عامل اصلی رشد نقدینگی در پایان خردادماه اسماست به نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشد ۹۱ درصدی پایه پولی بوده است. همین عامل رشد پایه پولی در افزایش خردادماه ۱۴۰۰، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی است که به ۶۳ هزار و ۳۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ در نتیجه استفاده از نتخواه گردان خزانه و سازمان هدفمندی یارانه‌ها و کاهش سپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی، سهمی فزاینده معادل ۱۳۸ واحد در صدر ردیف پایه پولی دسته است. دلیل اصلی افزایش مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی در دوره مذکور نیز استفاده دولت از وجوه

تخاوه گران در مجموع به میزان ۵۵ هزار و ۵۳۰ میلیارد تومان است. در خصوص سنوات مربوط به استفاده کلاه آه و چوچه تخاوه گران خزانه در سال جاری باید گفت که هزینه به مبلغ پنج میلیارد و چهل و یک میلیون ۱۴۰۰ در مجلس شورای اسلامی معادل یک هزار و ۳۳۳ هزار و ۷۷۰ میلیارد تومان بود و سقف اولیه تخاوه گران خزانه به میزان ۳ درصد بودجه عمومی یعنی ۴۱ هزار و ۲۱۰ میلیارد تومان تعیین و تا ابتدای اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ تمامی این مبلغ به توسط در اختیار بودجه گران گرفت. در ادامه، هیات وزیران در ۲۶ خردادماه امسال و بنا به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه و برای پیشگیری، امداد رسانی و جبران خسارت ناشی از حوادث غیر مترقبه یک فقره در سقف مجاز تخاوه گران خزانه در سال ۱۴۰۰ به میزان یک میلیارد و یکصد و سی هزار و یکصد و بیست و یک هزار و ۲۱۰ میلیارد تومان به ۵۴ هزار و ۹۵۰ میلیارد تومان برسد و بانک مرکزی را موظف کرد در اسرع وقت افزایش تخاوه گران خزانه را در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی (تخاوه داری کل کشور) قرار دهد و بانک مرکزی نیز موظف شد مبلغ ۱۳ هزار و ۵۵۰ میلیارد تومان را به تخاوه گران اضافه کند.

◀ پرداخت ۲ هزار میلیارد تومان به سازمان هدفمندی یارانه‌ها

هدفمندی یارانه‌ها

چند سده‌ی گذشته، هزینه‌های جاری دولت و همچنین کاهش توان توجه به رفاه دولتی دهه‌ها در هیچ‌یک از ۱۴۰ ممالیاتی به‌رقل و انتقال سهامدار، سه‌معالیه‌اندانی سال ۱۴۰۰ نسبت به‌دوره مشابه سال قبل از دیگر عوامل مؤثر بر افزایش سقف مجاز تخطیخواه گردان‌خانه‌ده سال ۱۴۰۰ است. همچنین براساس تصویر ۱۴ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، بانک مرکزی مؤلفه‌ده‌ده است برای پرداخت به‌موقع مصارف هدفمندی و براساس درخواست سازمان برنامه و بودجه، معادل یک درصد از جمع مصارف جدول تصویر ۱۴ که سه هزار و ۳۰۴ میلیارد تومان است به‌صورت تراشه‌ده از اختیار سازمان هدفمندی برایانه‌ده قرار دهد که از این میزان، معادل ۲ هزار میلیارد ریال در پنج‌ده خردماه‌ده از اختیار تصمیم‌ده هدفمندی برایانه‌ده برای پرداخت به‌شرکت اعتبارت ملی بازرگانی دولتی ایران برای پرداخت تضمینی نقد‌ده‌ده گرفته‌ده.

◀ بدهی‌های خارجی ایران کم شد

بدهی خارجی ایران در پایان خرداد امسال با کاهش نسبت به سال گذشته، به رقم هشت میلیارد و ۷۴۴ میلیون دلار رسیده است. گزارش جدید بانک مرکزی از بزرگ‌دهی‌های ماهیانه اقتصادی در پایان خرداد سال جاری نشان می‌دهد که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان خرداد نسبت به پایان سال گذشته با کاهش همراه شده و به رقم هشت میلیارد و ۷۴۴ میلیون دلار رسیده است. میزان بدهی‌های کوتاه‌مدت کشور دو میلیارد و ۱۱۱ میلیون دلار و بدهی‌های بلندمدت ایران نیز شش میلیارد و ۶۳۳ میلیون دلار اعلام شده است. از سوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران معادل هفت میلیارد و ۳۷۰ میلیون یورو است که پنج میلیارد و ۶۷۵ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی‌های میان مدت و بلندمدت بوده و یک میلیارد و ۶۹۵ میلیون یورو هم حجم بدهی کوتاه‌مدت است. این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان اسفند گذشته معادل ۹ میلیارد و ۱۲۲ میلیون دلار بوده و میزان بدهی‌های کوتاه‌مدت کشور حدود ۱.۹ میلیارد دلار و بدهی‌های بلندمدت ایران نیز ۷.۱ میلیارد دلار اعلام شده است. گفتنی است که بدهی خارجی مجموعه تعهدات ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی همچنین تأمین مالی پروژه‌های از طریق فنانس، شپ‌فروش نفت و اوراق قرضه‌های بین‌المللی را در بر می‌گیرد. البته این رقم، نسبت به پایان خرداد سال گذشته ۸۹ میلیون دلار افزایش مواجه شده است. زیرا در آن زمان بدهی‌های خارجی ایران هشت میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار بوده و هفت میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار آن بدهی‌های میان مدت و بلندمدت و یک میلیارد و ۴۹۲ میلیون دلار از این میزان بدهی‌های کوتاه‌مدت بوده است.

دلار صرافی در آستانه خروج از کانال ۲۵ هزار تومان در صرافی بانکی

دلار ۲۵ هزار و ۶۰۰ تومان شد

گروه بانک و بیمه | در بازار ارز آزاد، قیمت دلار ۵ هزار و ۶۰۰ تومان، قیمت یورو ۳۰ هزار و ۳۵۰ درهم امارات ۴ هزار و ۹۰۰ تومان، قیمت شهابی ۱۲ هزار و ۱۰۰ دلار در صرافی های بانکی (سشنبینر ۱۴ مردادماه) به ازای ۱۰۰ دلار کاهش در مقایسه با روز گذشته به ۲۵ هزار ۹۹۰ تومان رسید قیمت فروش یورو در مقایسه با روز گذشته به ۲۶ هزار تومان افزایش به ۲۹ هزار و ۵۸۲ تومان رسید قیمت خرید دلار ۲۴ هزار و ۴۰۰ تومان و نرخ خرید یورو نیز ۲۹ هزار تومان بود علاوه بر این نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۴ هزار و ۶۷۴ تومان و نرخ فروش آن ۲۴ هزار و ۹۹۰ تومان اعلام شد نرخ خرید دلار در ایران برابر ۲۹ هزار و ۲۹۹ تومان و نرخ فروش آن ۲۹ هزار و ۵۵۵ تومان شده است همچنین در سامانه معیاد معاملات، روز دوشنبه، حواله یورو به قیمت ۲۶ هزار و ۶۲۰ تومان فروخته و حواله دلار به قیمت ۲۲ هزار ۴۱۸ تومان معامله شد. دلار از هفته سرخ راه دارد. ۳۱ تالار ۳۱ تالار تومانی شدن در فاصله سه ساعت قبل از ۲۴ تالار تومان خیز برداشت، امادولر کاشی یافت گشته دوباره در وارد ۲۵ هزار تومان نوسان داشت از شبیه گذشته وارد کانال ۲۵ هزار تومان شد و طی دو روز گذشته دوباره افت کرده است و می توان گفت، نفوذ در آستانه خروج از کانال ۲۵ هزار تومان قرار دارد.

■ رشد قیمت سکه

در سایه افزایش اونس جهانی

[illegible]

سبز پوشی بورس در روز تنفیذ رییس جمهور

شاخص کل در بازار بورس در چهارمین روز کاری هفته یعنی سه‌شنبه، ۱۲ مردادماه ۱۷ هزار و ۷۱۶ واحد رشد داشت که در نهایت این شاخص به رقم یک میلیون و ۳۷۵ هزار واحد رسید. در معاملات این روز بیش از ۶ میلیارد و ۹۶۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۷ هزار و ۲۹۶ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با ۲۳۰ واحد کاهش به ۴۰۰ هزار و ۶۹۰ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با ۱۴۵ واحداف به ۲۵۳ هزار و ۲۱۸ واحد رسید. شاخص بازار اول ۹ هزار و ۷۲۵ واحد و شاخص بازار دوم ۴۵ هزار و ۸۴۴ واحد رشد داشتند. حقوقی‌ها در این روز حدود ۱۱۵ میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد ۷ هزار میلیارد تومان بود، اشخاص حقوقی ۲۱ درصد یعنی ۱۶۰ میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد خریدشان دو درصد از کل معاملات شد. بیشترین تزریق پول حقوقی به بورس و فرابورس در سه گروه «بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «سیمان، آهک و گچ» و «نپوه‌سازی، املاک و مستغلات»، قم‌خودر در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «محصولات شیمیایی» و «فعالیت‌های کمکی به نهادهای مالی واسطه» به‌نفع حقیقی‌ها تمام شد. سه نماد «تجارت»، «پارسان» و «فملی» لقب بیشترین افزایش سهام حقوقی را به خود اختصاص دادند، توجه حقیقی‌ها نیز بیشتر به «فرابورس»، «میدکو» و «شاراک» معطوف بود.

طی معاملات این روز افزایش سهام حقیقی‌ها در ۳۶نماد و افزایش سهام حقوقی‌ها در ۱۸ نماد به بیش از یک میلیارد تومان رسید که جمع تغییر مالکیت دسته اول ۴۱۰ میلیارد تومان و تغییر مالکیت دسته دوم ۴۰۰ میلیارد تومان بود. آخرین قیمت ۱۳۲ نماد حداقل سه درصد نسبت به قیمت روز قبل آنها افزایش یافته و ۱۵۶ نماد با کاهش بیش از سه‌درصدی قیمت همراه بوده‌اند. علاوه بر این در بین همه نمادها، شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با نماد «فارس» با سه هزار و ۷۰۵ واحد، توسعه‌معدان و صنایع معدنی خاورمیانه با نماد «میدکو» با دو هزار و ۹۰۴ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی با نماد «هستنا» با یک هزار و ۳۳۹ واحد، توسعه‌معدان و فلزات با نماد «ومعدان» با یک هزار و ۱۰۵ واحد، گروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید با نماد «امید» با یک هزار و ۴۳ واحد، پتروشیمی پارس با نماد «پارس» با یک هزار و ۶۰۰ واحد و معدنی و صنعتی چادرملو با نماد «کچاد» با یک هزار و ۳۳ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند. در مقابل ایران خودرو با ۵۴۶ واحد، بانک پارسیان با نماد «پارس» با ۲۷۹ واحد، سایپا با نماد «خسپا» با ۵۲۲ واحد، گروه بهمن با نماد «خهمن» با ۱۹۰ واحد، پارس خودرو با نماد «خیارس» با ۱۲۸ واحد، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو و پارسا با ۱۱۷ واحد، گروه پنتا با نماد «پنتا» با ۹۹ واحد و بانک صادرات ایران با نماد «وصادر» با ۹۱ واحد تأثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، در سومین روز کاری هفته سپید ماکیان با نماد «سپید»، گروه پتروشیمی سرمایه‌گذاری ایران با نماد «پترول»، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی با نماد «هستنا»، فولاد امیرکبیر کاشان با نماد «فجر»، ایران خودرو و نماد «خودرو»، سایپا با نماد «خسپا» و گروه دارویی برکت با نماد «برکت» در نمادهای پرترکتش قرار داشتند. گروه شیمیایی هم در معاملات امروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۶۴۲ میلیون و ۹۶۲ هزار بر که سهم به ارزش ۹ هزار و ۵۷۷ میلیارد ریال دادوستد شد.

طی روز سه‌شنبه شاخص فرابورس نیز بیش از ۴۳ واحد افزایش داشت و بر روی کانال ۱۹ هزار و ۹۱۳ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار سه میلیارد و ۲۷۷ میلیون به سهم به ارزش ۲۷ هزار و ۹۲۹ میلیارد ریال دادوستد شد. شرکت سهامی دوب آهن اصفهان با نماد «دوب» فرابورس ایران با نماد «فرابورس»، پتروشیمی تندگویان با نماد «شگویی»، پالایش نفت شیراز با نماد «شراز»، پلیمر آریاساسول با نماد «آریا»، گروه سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی با نماد «سمگا»، پتروشیمی زاگرس با نماد «زاگرس»، بیمه تجارت نو با نماد «نو»، پتروشیمی مارون با نماد «مارون» و سنگ آهن گهرزمین با نماد «گهر» تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند. همچنین بیمه پاسارگاد با نماد «پپاس»، فولاد همرگان جنوب با نماد «هرمز»، بیمه کوثر با نماد «کوثر»، مدیریت انرژی تابسان هور با نماد «هور»، بانک دی با نماد «دی»، توسعه مسیر برق گیلان با نماد «گیلان»، توزیع داروپخش با نماد «توزیع» و توکاریل با نماد «توریل» تأثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند.

پذیرش «پت» گری بطری وارداتی چین در بورس کالا

بر اساس این اطلاعات،ها، در صیصد و چهارمین جلسه کمیته عرضه در تاریخ ۱۰ مردادماه جاری پس از بررسی مدارک و مستندات، ۱۰ هزار تن پلی اتیلن تر فتلات (Pet) شرکت Wankai NewMaterial کشور چین را که عرضه‌کننده آن شرکت بازگانی راهبر نگین صبا است، موردپذیرش قرار داد. همچنین پذیرش ۱۰۰ هزار تن ورق فولادی شرکت نورد و لوله اهواز که عرضه‌کننده آن گروه صنعتی شکوه قطب آروند است، پس از بررسی مدارک و مستندات در بازار اصلی بورس کالای ایران مورد تصویب قرار گرفت. در این جلسه، کمیته عرضه بورس کالاگندله‌سنگ آهن شرکت آهن اسفنجی اردکان را نیز پس از بررسی مدارک و مستندات در بازار اصلی پذیرش کرد. علاوه بر این در جلسه مذکور پذیرش ۲۵۰ تن شمش‌روی شرکت سینتاروی که عرضه‌کننده آن شرکت گانه آرای با است به تصویب رسید.



تعاون

صندوق‌های سرمایه‌گذاری به نفع اقتصاد هستند

سودسازی درخشان بورس

گروه بازار سرمایه |

تقریباً از روزهای پایانی سال ۱۳۹۸ درخشی بورس شروع شد، اغلب افراد جامعه با شیوع ویروس کرونا درآمدناطلوبی داشتند به‌واسطه تبلیغات دولت دوازدهم وارد بورس شدند و در نهایت برخی از آنان بایزان از بازار خارج شدند. در ادامه این روند سال ۱۳۹۹ یکی از سال‌های پرفرازونشیب، پرنوسان بازار سهام بود که شاخص کل در آن دستخوش تغییرات بسیار زیادی شد. نیمه نخست این سال هم‌زمان با ثبت رکورد بیشترین رشد شاخص‌های بورسی و فتح قله‌های جدید همراه بود. اگر چه در نیمه دوم این بازار فاز اصلاحی و استراحت را تجربه کرد، اما آمارها نشان می‌دهد صنایع بورسی طی سال مزبور توانستند کارنامه بسیار موفقی نسبت به سال گذشته‌اش را ثبت برساند. به‌خصوص که عمده سودآوری‌ها مربوط به شرکت‌های بزرگ و صنایع اصلی بازار بوده است. یکی از مهم‌ترین مولفه‌ها برای سنجش فعالیت شرکت‌های بورسی مربوط به میزان سود خالص و به‌تبع آن پیش‌بینی سود هر سهم (EPS)، طی یک سال مالی است. آمارها نشان می‌دهد در سال گذشته از میان ۴۷ صنعت بورسی فعال، گروه فعالیت‌های مهندسی، تجزیه، تحلیل و آزمایش فنی بیشترین رشد سود خالص را کسب کرده است. بر همین اساس این صنعت توانسته بیش از ۴ هزار و ۱۰۰ درصد رشد سود خالص نسبت به سال ۱۳۹۸ را به ثبت برساند. به‌عازان گروه سرمایه‌گذاری‌ها بود که بیش از ۱۰۰۰ درصد رشد سود خالص داشت. از مهم‌ترین شرکت‌های این گروه شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی است، که ارزش سرمایه‌گذاری‌های آن به‌صورت مستقیم حدود ۱۰ درصد از کل بازار سرمایه را تشکیل می‌دهد. سرمایه‌گذاری غدیر، سرمایه‌گذاری امید، سرمایه‌گذاری گروه توسعه ملی از شرکت‌های بزرگ و مطرح سرمایه‌گذاری بورس تهران محسوب می‌شوند که هر یک ویژگی خاص خود را دارند و روند سودآوری خیره‌کننده‌ای داشته‌اند. اما در این میان، صنایع بزرگ بورسی نیز کارنامه درخشانی از خود به‌جای گذاشتند. فلزات اساسی با رشد سود خالص ۱۶۸ درصدی، محصولات شیمیایی با رشد ۱۳۴ درصد و فرآورده‌های نفتی با رشد ۳۲۰ درصدی گواه آن دارد که عمده شرکت‌های بزرگ این بازار سال ۱۳۹۹ را با موفقیت مالی چشمگیری به پایان رساندند. بررسی‌ها نشان می‌دهد از میان ۴۷ صنعت فعال در بازار سرمایه و طی سال ۱۳۹۹ گذشته، تنها ۴ صنعت نتوانستند سود بیشتری نسبت به سال پیشین به‌دست بیاورند. در این میان خودرویی‌ها با ۱۳۳ درصداف، بیشترین کاهش سود را نسبت به سال ۱۳۹۸ کسب کرد. منسوجات دومین صنعت جامانده از رشد سود خالص ۱۳۹۹ بود. این گروه کاهش ۲۵ درصدی سود خالص را در سال ۱۳۹۹ نسبت به سال قبل به ثبت رساند. قند و شکر ی‌ها سومین گروه در این دسته‌بندی بودند که کاهش رشد خالص تنها ۸ درصدی را در این بازه زمانی داشتند. در این میان بازیبنی DPS صنایع بورسی طی سال گذشته در مقایسه با سال پیش از آن نیز قابل توجه است. نکته درخشان فعالیت گروه‌های بورسی در سال ۱۹۹ این است که تنها یک گروه کوچک سود تقسیمی کم‌تری نسبت به سال ۱۳۹۸ داشته و بقیه گروه‌ها نتوانستند سود بیشتری نسبت به سال ۱۹۸ نصیب سهامداران خود کنند. پیمانکاری صنعتی با کاهش سود تقسیمی در این بازه زمانی تنها صنعت جامانده از رشد‌های سال ۹۹ است. در مقابل، صنعت ماشین‌آلات و تجهیزات از رشد بیش از ۵۰۰ درصدی توانست بیشترین رشد سود تقسیمی را برای سهامداران داشته باشد. در این رده‌بندی فرآورده‌های نفتی نیز با رشد

بیش از ۲۸۰ درصدی DPS، جایگاه دوم را به خود اختصاص داد. بانک‌ها، بیمه‌ای‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها نیز جزو گروه‌های بسیار موفق سال ۹۹ بودند. نمادهای این گروه نیز توانستند به ترتیب سود تقسیمی بیش از ۳۴۰ درصدی، ۲۳۰ درصدی و ۲۵۰ درصدی نسبت به سال ۱۳۹۸ داشته باشند. در مجموع می‌توان اظهار داشت اگرچه بورس فاز اصلاحی نسبتاً میان‌مدتی را در سال گذشته طی کرد، اما در مجموع شرکت‌ها و صنایع نتوانستند عملکرد قابل قبولی از خود به‌جای بگذارند. در این میان رشد یکپارچه در صنایع بزرگ مانند فلزات و محصولات شیمیایی حاکی از موفقیت کلی عملکرد این بازار در سال گذشته است. بازار سرمایه طی سال گذشته، حداقل ۳۰ درصد میزان مالی برای اقتصاد کشور رقم‌ده است. این مبلغ از سه حوزه تأمین منابع مالی سرمایه‌ای، تأمین مالی بدهی و تأمین مالی از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری بوده است. تأمین منابع مالی از بازار سرمایه از طریق سه حوزه یادشده، حداقل ۳۰ درصد میزان مالی برای نظام بانکی، تأمین مالی شده است و دیگر نمی‌توان گفت که نظام تأمین مالی در کشور بانک‌محور است.

بازار سرمایه

محلی مناسب برای تأمین مالی‌های بزرگ
محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، بازار سرمایه را یک بال از دوبال تأمین مالی کشور خواند و اظهار داشت: نظام تأمین مالی اقتصاد برای اثربخشی مناسب به هر دو بخش نظام بانکی و بازار سرمایه نیازمند است. دهقان دهنوی بایان اینکه تا پیش از سال ۹۸، روند تأمین مالی کشور یک نظام کاملاً بانک‌محور بوده است، خاطرنشان کرد: تا پیش از سال ۹۸، بازار سرمایه نقش مهمی در تأمین مالی کشور نداشت و از معادلات اقتصادی و سیاست‌گذاری تأمین مالی، خارج بود. با روندی که بازار طی کرده و رشد لازم را به‌دست آورده امروز نه تنها می‌توان ادعا کرد که نظام تأمین مالی کشور مایک نظام بانک‌محور نیست و بازار سرمایه نقش قابل توجهی در آن پیدا کرده است، بلکه شرایط و اتفاقات در معادلات سیاسی و اقتصادی کشور افزایش یافته و

روند قابل قبول بورس‌های جهانی

رشد ضعیف‌تر از حد انتظار بخشی تولید امریکا، نگرانی‌ها از طولانی‌تر شدن احیای اقتصاد امریکا را افزایش داده است. شاخص تولید تا پایان ماه جولای ۱۰۱ درصد کاهش نسبت به ماه قبل رقم ۵۹.۵ واحدی را به ثبت رساند. از سوی دیگر نیل کشکاری، مدیر دفتر منطقه‌ای فدرال رزرو در مینیاپولیس گفته است گونه دل‌تا و هورس کرو نامی تواند بخشی از جمعیت در جست‌وجوی کار را کماکان از بازار کار دور نگه دارد که این مساله می‌تواند احیای اقتصادی را با تأخیر مواجه کند. طبق اعلام مرکز آمار اتحادیه اروپا، در س‌ماهه سوم سال ۲۰۲۰ متوسط رشد اقتصادی ۱۹ کشور عضو منطقه یورو و ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا به ترتیب ۲۰ درصد و ۱۹ درصد بوده است که این رشد در مقایسه با متوسط رشد سه‌ماهه قبل در منطقه یورو ۲۰۳ درصد و در سطح اتحادیه اروپا ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است. رشد اقتصادی در آورده ماه منتهی به مارس در سطح منطقه یورو به‌طور متوسط ۱۳٫۷ درصد و در سطح اتحادیه اروپا به‌طور متوسط ۱۳٫۲ درصد بوده است. کسری حساب تجاری امریکا در ششمین ماه سال بیش از پیش افزایش یافته و از رقم ۹۱ میلیارد دلار نیز عبور کرده است. به‌مانند ماه‌های قبل، چین بزرگ‌ترین صادرکننده به امریکا بوده و بیشترین مازاد حساب تجاری را با این کشور داشته است. رسیدن واردات بزرگ‌ترین اقتصاد جهان به رکورد ۲۳۶٫۷ میلیارد دلاری می‌تواند نوبدیش احیای طرف تقاضا باشد. در طرف صادرات نیز امریکا طی این ماه در مجموع حدود ۱۲۵۶ میلیارد دلار به دیگر کشورها کالا و خدمات صادر کرده است. نگرانی از تورم و کاسته شدن رشد اقتصادی در نتیجه کرونا کماکان تا حد زیادی روی انگیزه معامله گران برای ورود سرمایه‌های جدید به بازار تأثیر گذاشته

| چهارشنبه ۱۳ مرداد ۱۴۰۰ | ۲۴ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ | سال هشتم | شماره ۲۰۰۲ | Wed, Aug 4, 2021

بازار سرمایه



حکایت از ایجاد فضای جدید برای سرمایه‌گذاری دارد. به‌بیانی دیگر، تأمین مالی شرکت‌ها از طریق بازار بدهی، ۲۵ هزار میلیارد تومان است که نسبت به سال قبل از آن ۵ برابر شده است. مقایسه سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷ نیز نشان می‌دهد، رشد قابل توجهی حاصل شده است و در یک دوره دوساله، بازار تأمین بدهی برای شرکت‌ها بیش از ۱۰ برابر افزایش یافته است. او از تجهیز منابع از طریق دوره سرمایه‌گذاری‌های غیرمستقیم را حوزه سوم تأمین مالی برشمرد و عنوان کرد: از این محل حدود ۲۳۰۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی شده است. ده‌ها و صدها صندوق سرمایه‌گذاری موجود در بازار سرمایه، با تجهیز و تصحیم منابع خرد، آنها را در اوراق، سهام و سپرده بانکی سرمایه‌گذاری می‌کنند. این مسوول بایان اینکه سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری که به‌تازگی تأسیس شده‌اند، می‌تواند برای اقتصاد بسیار مفید باشد؛ تصریح کرد در صندوق‌های سرمایه‌گذاری خصوصی چنین عملکردی دارد و به استفاده از منابعی که تجهیز می‌کنند، می‌تواند بنگاه‌های را کدومشکل‌دار اتملیک و احیا کنند و ورود آن شرکت‌ها به بازار سرمایه منجر به یک ارزش افزوده قابل توجه می‌شود. این اقدام موجب می‌شود تا هم منافع خوبی به افرادی که سهام این صندوق‌ها را در اختیار دارند برسد هم چرخه تولید در بنگاه‌ها با دیگر احیا شود. دهقان دهنوی در پایان خاطرنشان کرد: بنابراین، وقتی درباره تأمین منابع مالی از بازار سرمایه صحبت می‌شود، از تأمین منابع مالی سرمایه‌ای، تأمین مالی بدهی و تأمین مالی از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری بحث می‌شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اینکه نظام تأمین مالی، نظام مالی ترکیبی است، اذعان داشت: وارد دوران جدیدی از حضور بازار سرمایه در اقتصاد کشور شده‌ایم که باینگر ترکیبی بودن نظام تأمین مالی است. این امیدواری وجود دارد که با توسعه بازار سرمایه و ظرفیت‌هایی که وجود دارد، روزی برسد که نظام تأمین مالی بازار محور شود. زیرا در همه جای دنیا نشان داده‌شده است که بازار سرمایه، محل مناسبی برای تأمین مالی‌های بزرگ است و به‌این ترتیب رشد نقدی و کانگنار شده است. رئیس سازمان بورس ادامه داد: ما بقیه رقم یادشده، متعلق به شرکت‌های غیر دولتی است که منابع آن وارد چرخه سرمایه‌گذاری شرکت‌ها شده و

جایی که هر سه شاخص اصلی بورسی در سطح بالاتری از روز قبل خود بسته شدند. شاخص «اوجونز ایدانسترال اوریج» ۱۰۱ درصد افزایش نسبت به روز قبل و در سطح ۳۴ هزار و ۹۲۲٫۹۱ واحد بسته شد. شاخص «اس اند پی ۲۰۰۰» ۱۰۲ درصد صعود تا سطح ۴۴۰۰ واحدی بالا رفت و دیگر شاخص مهم بورسی امریکایی «دک‌اک کامپوزیت» با ۰٫۳۵ درصد جهش در سطح ۱۴ هزار و ۷۲۳٫۵۱ واحدی بسته شد. در معاملات بازارهای بورس در اروپا، شاخص «فوتسی ۱۰۰» بورس لندن ۰٫۷ درصد افزایش نسبت به روز قبل و در سطح ۷۰۸۱٫۷۲ واحد بسته شد. شاخص «دکس ۳۰» بورس فرانکفورت در آلمان با صعود ۰٫۱۶ درصدی و ایستاند در سطح ۱۵ هزار و ۵۶۸٫۷۳ واحدی به کار خود خاتمه داد و شاخص «کک ۴۰» بورس پاریس ۰٫۱ پیشروی ۰٫۹۵ درصدی در سطح ۶۶۷۵٫۹۰ واحد بسته شد. در مادرید شاخص «یبیکس ۳۵» ۰٫۹۶ درصد بالا رفت و به ۸۷۵۸٫۷۰ واحد رسید. در معاملات بورس‌های آسیا، شاخص هاعلمکرد خوبی داشتند؛ تا جایی که شاخص «هیک کی ۲۲۵» بورس توکیو ژاپن با جهش ۱٫۸۲ درصدی تا سطح ۲۷ هزار و ۷۸۱۰۰۲ واحدی بالا رفت. شاخص «هانگ‌سنگ» بورس هنگ‌کنگ ۰٫۶ درصد بالا رفت و در سطح ۲۶ هزار و ۲۳۵٫۸۰ واحد بسته شد. در چین شاخص «شانگهای کامپوزیت» افزایش ۲٫۵۵ درصدی را تجربه کرد و در سطح ۴۹۲۳٫۷۳ واحد بسته شد. در استرالیا شاخص «اس اند پی اس اند ایکس ۲۰۰» بورس سیدنی ۱٫۳۴ درصد صعود و ایستاند در سطح ۷۴۹۱٫۴۵ واحدی به کار خود خاتمه داد. در بین دیگر شاخص‌های مهم امریکا و وال استریت همه شاخص‌ها صعودی بودند؛ تا

بازار سرمایه

پیاده‌سازی ابزارهای تأمین مالی در صنعت برق

محمدحسین عسگری، معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس انرژی در وبینار تخصصی بررسی چشم‌انداز صنعت برق، فرصت‌ها و تهدیدها، بانگاهی به ظرفیت‌های بازار سرمایه گفت: یکی از ارکان اساسی معاملات در بورس انرژی است که این کالا، در تابلوی برق در بازار فیزیکی و بازار مشتقه مورد معامله قرار می‌گیرد و ابزارهای تأمین مالی این صنعت نیز در بازار مشتقه و بازار سایر اوراق بهادار قابل معامله مورد دست‌گذاری می‌گیرند. محمدحسین عسگری افزود: متنوع‌ترین ابزارهای تأمین مالی در بورس انرژی برای صنعت برق طراحی و پیاده‌سازی شده است از جمله گواهی ظرفیت که یک‌اثر تأمین مالی اختصاصی صنعت برق محسوب می‌شود و صندوق سرمایه‌گذاری پروژه نیز که برای اولین بار در بازار سرمایه به کار برده شد، برای تأمین مالی یک نیروگاه مورد استفاده قرار گرفته است. او از پذیرش و قابلیت معامله ۶۷ نیروگاه در بورس انرژی (۴۱ نیروگاه خصوصی و ۲۶ نیروگاه دولتی) و معامله ۴۸،۵۶۰ میلیون مگاوات ساعت به ارزش ۳۰۴۶۷ میلیارد ریال از ابتدای تأسیس تا مردادماه ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: با احتساب شرکت‌های مبین و فجر، ۱۰ نیروگاه در بازار سرمایه (۸ شرکت در فرابورس و ۲ شرکت در بورس اوراق بهادار) با ارزش حدود ۹۸۰ هزار میلیارد ریال در گروه عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم پذیرش شده‌اند و سهام آنها مورد معامله قرار می‌گیرد. او سابقه نخستین نیروگاه پذیرش شده در بازار سرمایه کشور را مربوط به نیروگاه عسلویه مینا در ۱۷ اسفند ۱۳۹۲ و آخرین نیروگاه پذیرش شده را نیز مربوط به شرکت تولید برق و انرژی بیوند گستر پارس (قم) در ۱۲ شهریور ۱۳۹۹ اعلام کرد. عسگری در ادامه بیان کرد: با همت شرکت توانیر، از سال ۱۴۰۰ پای کنترولر و سایر ادوات و تجهیزات برق نیز به بورس کالا با شد و اکنون شرکت‌های توزیع نیروی برق و برق منطقه‌ای نیز‌های خود را در این زمینه از طریق برگزاری مناقصات با ساختار شفاف بورس تأمین می‌کنند. این مسوول افزود: در علیرغم گذشت حدود ۹ سال از معاملات برق در بورس انرژی و ۸ سال از معامله اولین سهام نیروگاهی در فرابورس ایران، صنعت برق همچنان صنعتی همچور در بازار سرمایه است و یکی از دلایل آن ورود دیر هنگام‌تر مالی صنعت به بازار سرمایه در قیاس با سایر صنایع و پیچیدگی‌های حاکم بر مناسبات مالی و ساختاری این صنعت است. او ادامه داد: با توجه به بروز مشکلات اخیر در تأمین برق صنایع و برق خانگی در کنار مشکلات و معضلات صنعت شده خود صنعت، اهمیت به نقش کلیدی و زیربنایی این صنعت بیش از پیش نمایان شده است. لازم به ذکر است با توجه به رسالت بورس انرژی، در فرهنگ‌سازی و تبیین مشکلات و موانع این صنعت حساس و زیربنایی و به‌منظور پهرهمندی نظرات کارشناسان و صاحب‌نظران این حوزه، آن شرکت با همکاری مرکز مالی ایران، نشست بررسی چشم‌انداز صنعت برق، فرصت‌ها و تهدیدها، با نگاهی به ظرفیت‌های بازار سرمایه را برگزار کرد.

بورس، قلب پتنده اقتصاد کشور در دولت آتی

امیرعلی امیر باقری، کارشناس بازار سرمایه به صحبت‌های امروز رئیس دولت سیزدهم در خصوص بازار سرمایه در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری اشاره کرد و گفت: بازار سرمایه و ثبات در بورس یکی از محورهای اصلی سخنان رئیس‌جمهور منتخب بود که البته پیش‌تر و در مناظرات انتخابات ریاست جمهوری به‌صورت جدی به این موضوع پرداخته بودند. او افزود: بحث بازار سرمایه در صحبت‌های امروز نشان‌دهنده توجه ویژه مسوولان کشور نسبت به بازار سرمایه است، به‌هرحال بازار سرمایه به بحث کسری بودجه، تخصیص بهانه دارایی‌ها و ترمیم بخش تولید می‌تواند نقش مهم و موثری ایفا کند. امیر باقری خاطرنشان کرد: به‌طور معمول، نگاه کلان دولت به معاملات بورس باعث می‌شود تا جایگاه بازار سرمایه در اقتصاد کشور برنگردد و رسالت اصلی خود که بحث تأمین سرمایه و هدایت نقدینگی به سمت بنگاه‌های تولیدی است، اثرگذار تر باشد. این کارشناس بازار سرمایه افزود: تأکید حجت‌الاسلام والمسلمین ربیعی در مراسم امروز و مناظرات انتخاباتی به بازار سهام، نشان‌دهنده آن است که بازار سرمایه حداقل در چهار سال آینده جایگاه ویژه‌ای در اقتصاد کشور خواهد داشت. او بایان اینکه به احتمال زیاد بازار سرمایه و بازار ثانویه به متن اقتصاد باز خواهد گشت و دوباره خواهد شد که این موضوع می‌تواند کلیت اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار دهد و مانع از آفت‌های ساختاری در کشور شود. این کارشناس بازار سرمایه افزود: اکنون سرمایه در کشور به‌وفور پیدای می‌شود اما متأسفانه بخش تولید با کمبود منابع مواجه است که طبیعت طبیعی به آن می‌تواند به تحقق شعار جهش تولید کمک کند. امیر باقری گفت: سهام حاضر در بازار ثانویه و انجام تأمین مالی در بازار اولیه و دیگر بورس‌های می‌تواند شفافیت را به اقتصاد کشور بازگرداند و زمینه ترمیم کارایی که حلقه مفقوده اقتصاد کشور است را تا حدی ترمیم کند.

سقوط ۵ درصدی قیمت بیت کوین

روندبدون توقف افزایش قیمت بیت‌کوین پس از ۱۰ روز باسقوط قیمت به زیر سطح ۴۰۰۰ دلار به پایان رسید کارشناسان معتقدند که دلیل اصلی این کاهش قیمت طرح جدید سنای امریکا است که بر اساس آن تراکنش های ارز دیجیتال شامل مالیات می شوند. به گزارش کوین دسکس، روند صعودی اخیر قیمت بیت کوین که در روزهای پایانی ژوئیه (مرداد) شکل گرفته بود، با فشار فروش فروشندگان مواجه شده است که به دنبال افزایش تنش های مربوط به لایحه سرمایه گذاری زیر ساختی سنای امریکا، در حال نقد کردن دارایی های خود هستند.دیلن کیم،مدیر ارشد بازارهای مالی در موسسه وام دهی غیر متمرکز میل فایننس در استرالیا گفته است بازگشت قیمت از اوج ۴۲،۴۰۰ دلاری روز یکشنبه به سطوح اخیر در نزدیکی ۳۹،۵۰۰ دلار، به احتمال زیاد به خاطر شک و تردیدهایی است که در مورد طرح سرمایه گذاری زیر ساختی سنای امریکا وجود دارد. نسخه قبلی این لایحه به دنبال افزایش مقررات مربوط به گزارش اطلاعات و تعمیم دادن تعریف «کارگزار» به تمام گروه هایی بود که با ارز دیجیتال در ارتباط هستند. گفتمانی است که طرح قبلی صرفا برای غیر متمرکز را هم در بر می گرفت. کیم در رابطه با طرح پیشنهادی سنای امریکا گفته است: «این طرح در نهایت ترس، تردید و بلا تکنیفی زیادی را به وجود آورد که باعث شد کاربران دارایی خود را از پلتفرم های ارز دیجیتال خارج کنند، نقدینگی در بازار کاهش یابد و بی ثباتی در قیمت ایجاد شود.» کیم افزود در حالی که ذخیره بیت کوین صرفا افتی ایکس در ماه ژوئیه (تیر) دو برابر شده بود، موجودی بیت کوین بایننس در همین ماه تا ۷۰۰۰ واحد افت کرد و باعث بلا تکنیفی در بازار شد. روند صعودی اخیر بیت کوین به سمت مقاومت ۴۲۰۰۰ دلاری با فشار قابل توجهی از سوی خریداران حمایت شده بود و رشد متوالی ۱۰ روزه قیمت، که طولانی ترین مدت در ۸ سال گذشته است، در نهایت روز یکشنبه به پایان خود رسید و قیمت بیت کوین در ۲۴ ساعت کاهشی ۵.۵درصد را تجربه کرد. لایحه سرمایه گذاری زیرساختی سنای امریکا، قصد دارد تا تساری تأمین بودجه ۱ تریلیون دلاری مورد نیاز برای توسعه زیرساخت های ایالات متحده، در یافت مالیات را بیش از پیش افزایش دهد و قرار است ۲۸ میلیارد دلار از این مبلغ از منبع مالیات تراکنش های ارز دیجیتال تأمین شود. این لایحه به واسطه ارتباطی که با جامعه ارزهای دیجیتال دارد با انتقادهایی جدی روبرو شده است. برخی معتقدند که این لایحه بیش از حد فراگیر است و می تواند بسیاری از فعالیت های صنعت ارز دیجیتال در امریکا را شامل شود. نسخه به روز سانی شده این لایحه دوحزبی که روز یکشنبه منتشر شد، تعریف «کارگزار» را که در نسخه قدیمی به تمامی فعالان حوزه ارز دیجیتال نسبت داده شده بود، محدود به افرادی کرده است که فقط در زمینه ارایه خدمات انتقال ارزهای دیجیتال فعالیت می کنند. نسخه اصلاح شده این لایحه برخلاف طرح قبلی مشخصاً صرفا برای غیر متمرکز، ماینرها، پراوتوهای نودهای شبکه، توسعه دهندگان نرم افزارهای ارز دیجیتال و گروه های مشابه را در بر نمی گیرد، وضعیت بازار قرار دادهای اختیار بیت کوین در مقایسه با بازار آتی تفاوت های عمده ای را نشان می دهد. صرفا کوین بیس در جدیدترین خبرنامه خود گفته است که بازار قرار دادهای اختیار بیت کوین با نزدیک شدن به دوره انقضای ماه ژوئیه (تیر) در حال رسیدن به بیشترین حجم قرار دادهای باز است. منظور از قرار دادهای اختیار باز آن دسته از قرار دادهای اختیاری است که هنوز منقضی نشده اند. کوین بیس در خبرنامه خود از افزایش تقاضا برای اختیارهای خرید با قیمت توافقی ۴۰ تا ۵۰ هزار دلار می نویسد.

صورت حساب تلفن ثابت باید ماهیانه پرداخت شود

به گفته مدیر کل ارتباطات و امور بین الملل شرکت مخابرات ایران، صورت حساب تلفن ثابت یک ماهه شده است و اگر قبض پایان یک دوره بیش از ۲۰ هزار تومان باشد و پرداخت نشود، تلفن به صورت یک طرفه قطع می شود.
محمد رضا پید خام اظهار کرد: با توجه به اینکه صورت حساب تلفن ثابت در دوره های یک ماهه صادر می شود، ضروری است برای جلوگیری از یک طرفه شدن خطوط تلفن، مبالغ صورت حساب به صورت ماهیانه در مهلت تعیین شده از طریق سامانه تلفنی ۲۰۰ یا سایت شرکت مخابرات ایران یا همچنین از طریق تلفن همراه با کد دستوری ستاره ۲۰۲۰، مبلغ پرداخت شود.
بنابه اعلام شرکت مخابرات ایران، وی خاطر نشان کرد: چنانچه قبض پایان یک دوره بیش از ۲۰ هزار تومان باشد یا اینکه در دو دوره متوالی مبلغ صورتحساب کمتر از ۲۰ هزار تومان باشد و ما شاهد پرداخت نکردن صورتحساب در این دو شرایط باشیم تلفن به صورت یک طرفه قطع می شود.
مدیر کل ارتباطات و امور بین الملل شرکت مخابرات در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه چه راهکاری اندیشیده اید که در زمان قطع تلفن ثابت بدون مراجعه مشترکان مجدد تلفن وصل شود، گفت: در صورتی که به علت پرداخت نکردن بدهی، خط تلفن مشترک یک طرفه یا قطع شده است برای تسریع در روند اتصال مجدد بهتر است مبلغ صورتحساب را از طریق سامانه تلفنی ۲۰۰ پرداخت کنند تا تلفن مشترک خود کار وصل شود.
پیدخام در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه چرا برای برخی مشترکان تلفن ثابت پیامک صورت حساب ارسال نمی شود، اظهار کرد: از آنجایی که در سامانه مخابرات تلفن همراه برخی مشترکان درج نشده است این اتفاق می افتد و ما در خواست می کنیم افراد با مراجعه به کد دستوری ستاره ۲۰۲۰، مبلغ تلفن همراه خود را وارد کنند تا صورتحساب ماهانه به آنها ارسال شود.

۶

تعاون

عضو شورای عالی فضای مجازی: شاید تا یک سال دیگر اینترنت ماهواره‌ای به کشور بیاید

فعلا از اینترنت ماهواره‌ای خبری نیست

یک کارشناس فناوری اطلاعات درباره چالش های حضور اینترنت ماهواره‌ای در ایران آن هم در شرایطی که استفاده پایدار آن به زودی امکان پذیر نیست، گفت که این فناوری از نظر قیمتی برای کاربر خانگی نمی صرفد و تجهیزات آن هم به صورت قاچاق وارد می شود و اگر هم وارد ایران شود، باید دید آیا آن شرکت امریکایی به ایران سرویس می دهد یا نه. در عین حال، عضو شورای عالی فضای مجازی با تأکید بر اینکه نمی شود ظهور فناوری های جدید مانند اینترنت ماهواره‌ای را نادیده گرفت، پیش بینی کرد که این اینترنت شاید تا یک سال دیگر به کشور مان برسد. اما تا آن موقع نباید توسعه و مقررات گذاری و نظم بخشی به فضای مجازی را کند یا متوقف کرد. در روزهای گذشته و آن هم در شرایطی که نگرانی کاربران اینترنتی از طرح صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی در مجلس مطرح شده و با رای نمایندگان مجلس، بناسبت طبق اصل ۸۵ قانون اساسی در کمیسیون تخصصی مورد بررسی قرار گیرد، از چند روز پیش، آگهی های فروش تجهیزات اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در وبسایت های خرید و فروش و شبکه های مثل تلگرام دیده می شود که عمده آنها جعلی و حاوی اطلاعات اشتباه هستند. پلیس فتا در همین رابطه به مردم هشدار داده که فریب این آگهی ها را نخورده و در صورت برخورد، آنها را به بخش ارتباطات مردمی فتا گزارش بدهند. در عین حال رسول جلیلی، عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی درباره اینترنت ماهواره‌ای اظهار کرد: همواره فناوری های جدید عالم گیر در راه هستند و خواهند بود، بدون شک وفاقی بین المللی برای مواجهه قانونی با این پدیده ها شکل خواهد گرفت. اینکه فناوری های نوین در کوتاه مدت با بلند مدت به کشور ما هم بیایند متصور است و نمی توان آنها را دور از نظر داشت. اینترنت ماهواره‌ای ممکن است تا یک سال دیگر به کشور ما بیاید، اما نباید به واسطه آن توسعه مقررات گذاری و انتظام فضای مجازی کند یا متوقف شود. به عبارت دیگر نباید بگذاریم ترس از فناوری نوین قدر تمند، قانون گذاری را متوقف کند. البته جلیلی معتقد است که در قانون گذاری، سازگاری و همسو بودن آن با فناوری نوین باید مورد توجه قرار گیرد در غیر این صورت عملی نخواهد بود، او در همین رابطه به آزادی عمل مردم اشاره کرد و گفت: مردم طبیعتا آزاد هستند از هر فناوری، متناسب با نیاز یا علاقه مندی خود استفاده کنند، مشروط به این آزادی عمل برای احاد مردم وجود دارد، اما باید این نکته را نیز مورد توجه قرار داد که هر فناوری تهدیدات و امکان سوءاستفاده به همراه دارد. آزادی فردی، حریم خصوصی و همچنین امنیت شخصی یا اجتماعی مواردی هستند که به عقیده عضو شورای عالی فضای مجازی می توانند در این فضا مورد سوءاستفاده قرار بگیرند.

◀ **تهدیدات اینترنت ماهواره‌ای فقط مختص ایران نیست**
جلیلی با یادآوری اینکه تهدیدات اینترنت ماهواره‌ای فقط مختص ایران نیست، اظهار کرد: تمام کشورهای دنیا با توجه به وسعت و همه گیری این فناوری در معرض تهدید نقض حکمرانی هستند و امنیت و وفاقی بین المللی برای مواجهه قانونی با این پدیده ها شکل خواهد گرفت. هیچ کشوری نمی پذیرد، یک شرکت امریکایی نباید و سرویسی ارایه دهد که بی هیچ چارچوبی حاکمیت کشورشان را نقض کند. عضو شورای عالی فضای مجازی اضافه کرد: این نگاه وجود دارد، افزود: ابتدا باید تجهیزات اتصال به استارلینک را بخرد. اگر کشور ما اجازه نداشته باشد

ملت سرافراز، تسلیم حکمر وایی بیگانه می شود. علاوه بر راه حل های بومی خود که از استعداد های مان بر خواهد آمد، در تعامل بین المللی همراه دیگر کشور ها در مواجهه با تهدید احتمالی این فناوری بر خواهیم آمد، بنابراین نیاز است علاوه بر تلاش در همکاری در تدوین قوانین بین المللی، قوانین و مقررات ملی خود را داشته باشیم.

◀ کلاهبرداری با فروش تجهیزات اینترنت ماهواره‌ای

میلاد نوری، کارشناس فناوری اطلاعات، نیز درباره اینترنت ماهواره‌ای بیان کرد: اینترنت ماهواره‌ای استارلینک یا هر شرکت دیگری که بخواهد به این حوزه وارد شود، پروژه جذابی با پوشش سراسری در جهان است و ربطی به ایران هم ندارد که به خاطر ایران، چند کشور آسیایی را پوشش داده باشند. طبق اعلام ایلان ماسک به عنوان مالک شرکت پروژه استارلینک، تا سپتامبر یعنی شهریور و مهر ماه در ایران، ماهواره‌های این شرکت تا ۴۰ درصد به فضا پرتاب می شود و الا ن تعداد این ماهواره ها کمتر است. وی ادامه داد: مکانیزم کار اینترنت ماهواره‌ای این است که یک دیش دارد که به سیگنال های ماهواره ها وصل می شود و به صورت خود کار می چرخد و قوی ترین سیگنال ها را می گیرد. هزینه اولیه این تجهیزات ۴۹۹ دلار است و ماهیانه هم یک آیونان شارژ ۹۹ دلاری دارد که در حال حاضر برای کاربر خانگی در ایران عدد بالایی است. اما این سرویس به قدری کیفیت بالایی از نظر سرعت اینترنت دارد که می توانید در یک ساختمان بین ۲۰ تا ۲۵ واحد آن را تقسیم کنید که در آن صورت قیمت و کیفیت آن نسبت به سرویس هایی که الان استفاده می کنیم، به صر فتهر است.

◀ واردات تجهیزات اینترنت ماهواره‌ای قاچاق حساب می شود

این کارشناس فناوری اطلاعات با بیان اینکه برای استفاده از سرویس اینترنت ماهواره‌ای چند شرط وجود دارد، افزود: ابتدا باید تجهیزات اتصال به استارلینک را بخرد. اگر کشور ما اجازه نداشته باشد

از این تجهیزات استفاده کنند، واردات این تجهیزات قاچاق حساب می شود که هم ممکن است جر می برای خرید و فروش و استفاده آن در داخل ایران در نظر گرفته شود و هم تعرفه اش از ۵۰۰ دلار اولیه بالاتر می رود. نوری ادامه داد: زمانی که این تجهیزات وارد شد، برای استفاده از سرویس و دریافت کیفیت مطلوب اینترنت ماهواره‌ای، آنتن شما باید همزمان به سه ماهواره وصل شده باشد. این ماهواره ها هنوز در فضای ایران و اطراف کشور به اندازه‌ای نیست که آنتن ها به هر جهت بچرخد تا به سرویس وصل شود. یک سایت برای ثبت نام این سرویس هست که به وب سرویس های مکان محور گوگل وصل است و اسم هر کشور و شهرهای ایران هم در این سایت وجود دارد. خیلی ها به این لیست استاد کردند که کل ایران را پوشش داده، اما این صحیح نیست. اگر هم بعضی نقاط ایران را پوشش دهد، دستگاه باید در جهت های مختلف به سه ماهواره وصل شود، بنابراین اینطور نیست که با دسترسی به تجهیزات به راحتی به اینترنت وصل شوید.

◀ حضور شرکت های امریکایی در ایران با تحریم مواجه است

وی درباره چالش های حضور اینترنت ماهواره‌ای در ایران توضیح داد: اول اینکه سرویس متعلق به یک شرکت امریکایی است و شاید همان زمان که کاربر بخواهد آیونمان بخرد، به دلیل تحریم ها به کاربر ایرانی سرویس ندهد. اگر هم سرویس بدهد، طبق یک سری معاهده های بین المللی که ایران جزو آنهاست، وقتی قرار است خدمات ماهواره‌ای در کشوری ارایه شود، باید از ایران مجوز بگیرد و اینطور نیست که در مقابل دولت ایران بایستد و ماهواره های شان را برای مردم ایران ارایه دهند. اگر چه ماهواره های اینترنتی نسبت به ماهواره هایی که کاربردهای دیگری دارد، در ارتفاع پایین تری قرار گرفته و اگر دولت و حکومتی اجازه استفاده ندهد و اینها بخواهند جلوش بایستند، می توانند ماهواره ها را ثابت کنند. این کارشناس فناوری اطلاعات خاطر نشان کرد: بنابراین اینترنت ماهواره‌ای در ایران، اولاً از نظر قیمتی برای کاربر خانگی نمی صرفد، دوم

۶

دانش و فن

تگرانی اتحادیه اروپا

اتحادیه اروپا درباره فرآیند ادغام یک شرکت فعال در حوزه مدیریت ارتباط با مشتری با فیس بوک تحقیقاتی انجام می دهد زیرا نگرانی هایی درباره تأثیر آن بر رقابت در بازار تبلیغات آنلاین وجود دارد. به گزارش مهر به نقل از آسوشیتدپرس، رگولاتورهای اتحادیه اروپا تحقیقاتی گسترده درباره برنامه فیس بوک برای خرید شرکت کاستومر آغاز کرده اند، زیرا نگرانی هایی مبنی بر تأثیر این معامله در سخت تر شدن رقابت به وجود آمده است. کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد مشغول بررسی این عملیات ادغام است زیرا بیم آن می رود فیس بوک از طریق آن به اطلاعات بیشتری برای ارایه تبلیغات شخصی سازی شده دست یابد و به این ترتیب مزیت بیشتری در بازار تبلیغات آنلاین داشته باشد. این شبکه اجتماعی امریکایی در ماه نوامبر ۲۰۲۰ میلاد از خرید «فکاستومر» خبر داد. همزمان فیس بوک سعی داشت با افزایش روش های ارتباطی میان کسب و کارها و مشتریان، درآمد خود را از سرویس های واتساپ و مسنجر بیشتر کند. این سرویس هاطی دوران پاندمی با چالش هایی روبرو شده بودند. کاستومر نرم افزاری ارایه می دهد که با رای به کد داشبورد واحد از کانال های ارتباطی مختلف به کسب و کارها کمک می کند، محاورات آنلاین خود را با مشتریان مدیریت کند. مارگارت وستاگر معاون اجرایی کمیسیون اتحادیه اروپا در بیانیه ای در این باره اعلام کرد هدف از تحقیقات ما آن است که تضمین شود این تراکنش به کسب و کارها یا مشتریان آسیبی نمی رسند و از سوی دیگر اطلاعاتی که در اختیار فیس بوک قرار می گیرد به رقابت آسیب نمی رسند. فیس بوک اعلام کرده با کمیسیون اتحادیه اروپا کاملا همکاری می کند و این عملیات به رقابت آسیب نمی رسند. در بیانیه این شرکت آمده است: افراد بیشتری از سرویس های مشتری بهره می برند که سریع تر و غنی تر است و افراد می تواند در زمان دلخواه به آن دسترسی یابند. ناظر رقابت انگلیس هفته گذشته بررسی این عملیات ادغام را آغاز کرده زیرا بیم آن دارد که چنین اقدامی به شدت رقابت در بازار را کاهش دهد.

حمله سایبری روند واکسیناسیون کرونا را در ایتالیا مختل کرد

پورتال ثبت نام برای تزریق واکسن کرونا در منطقه لاتزیو ایتالیا مورد حمله سایبری قرار گرفت. وقوع این حمله مورد تأیید مقامات محلی قرار گرفته است. به گزارش مهر به نقل از زددی نت، مقامات محلی در لاتزیو مجبور شدند برای اطلاع رسانی در مورد این حمله و آگاه کردن مردم از فیس بوک استفاده کنند. این حمله بر سایر سیستم های ای تی در لاتزیو نیز تأثیر منفی گذاشته است. بر اساس اطلاعیه منتشر شده در صفحه فیس بوک فرمانداری لاتزیو حمله ای قدرتمندانه به پایگاه داده پورتال واکسیناسیون لاتزیو انجام شده و همه سیستم های مرتبط با آن از کار افتاده اند. لذا گرفتن ورت برای ثبت نام و تزریق واکسن کرونا ناممکن شده است. در اطلاعیه یاشده تصریح شده که به علت این حمله فرآیند ثبت نام و تزریق واکسن در منطقه لاتزیو با تأخیر انجام خواهد شد. در این اطلاعیه مشخص نشده که این حمله ماهیت باج فزاری دارد و هکرها خواستار دریافت باج از مقامات محلی در لاتزیو شده اند یا خیر، اما برخی منابع مطلع به سیی آن گفته اند این حمله از طریق نفوذ به نمایه کاربری یکی از مدیران پورتال واکسیناسیون رخ داده و هکرها با قفل کردن داده های موجود خواستار دریافت باج شده اند، اما مقامات این درخواست ها را رد کرده اند. بر اساس اطلاعیه مذکور عوامل این حمله هنوز شناسایی نشده اند و سیستم های رایانه ای داخلی مرتبط با پورتال واکسیناسیون لاتزیو هنوز رامن اندازی نشده اند تا از گسترش و بروس رایانه ای در آنها جلوگیری شود. همچنین داده های مربوط به وضعیت سلامت کاربران و همین طور داده های مالی و بودجه ای هنوز به دست هکرها نیفتاده اند.

انفجار بی دلیل گوشی وان پلاس در هند

انفجار باتری گوشی وان پلاس نورد ۲ در هند به طور گسترده در شبکه های اجتماعی این کشور منعکس شده است. به گزارش مهر به نقل از فون آرنا، این ماجرا هنگامی رخ داد که یک زن هندی گوشی وان پلاس نورد ۲ را در جیب بغل دوچرخه خود قرار داد و به دوچرخه سواری پرداخت و ناگهان صدای بسیار بلندی را شنید و متوجه شد باتری گوشی وان پلاس وی منفجر شده است. این انفجار هم باعث جراحت فیزیکی خانم آنکور شارما به علت سقوط ناگهانی وی از روی دوچرخه شد و هم موجب شد تا وی وحشت شدیدی را تجربه کند. تصاویری که وی از این رویداد تهیه کرد و در حساب کاربری خود در توئیتر قرار داد نیز بارها باز نشر شد. همین مساله موجب واکنش شرکت وان پلاس شد. این شرکت در توئیتر از ایسن رویداد اظهار تأسف کرد و از تحقیقات در این زمینه خبر داد. سپس دو طرف به ارسال پیام های مستقیم برای رسیدن به توافق در این زمینه پرداختند. به نظر می رسد توافقاتی در این زمینه رخ داده زیرا خانم شارما حتماً جنجالی گوشی منفجر شده را از توئیتر حذف کرد. اما مشخص نیست وان پلاس خسارتی به وی پرداخت کرده یا خیر. وان پلاس همچنین از تحقیقات مستقل در این زمینه خبر داده و تصریح کرده این اولین بار است که گزارشی در مورد انفجار گوشی نورد ۲ نسل پنجم وان پلاس منتشر می شود.



در یافت کننده های ماهواره‌ای، زمینه ای برای قاچاق و فساد در زمینه گیرنده های اینترنت ماهواره‌ای به وجود می آید و مافیا در این زمینه فعال می شوند.

◀ اکثر پلتفرم ها بر اساس تحریم هانمی توانند با ایران همکاری کنند

نماینده مجلس با بیان اینکه در طرح صیانت فضای مجازی کاهش بهنای باند برای پلتفرم ها و اپلیکیشن های که در ایران نمایندگی ندارند یا با دولت ایران همکاری نمی کنند، مطرح شده است، گفت: با توجه به اینکه اکثر پلتفرم ها و اپلیکیشن ها در

۹۰۰میلیارد تومان مشوق صادراتی می شود

دبیر کار گروه مشوق‌های صادراتی گفت: در مجموع بیش از ۹۰۰میلیارد ریال بودجه جهت پرداخت مشوق‌های صادراتی در بسته حمایت از صادرات غیر نفتی سال ۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است. به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، احسان قمری با اشاره به تصویب و ابلاغ بسته حمایت از صادرات غیر نفتی سال ۱۴۰۰ توسط ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی اظهار داشت: با ابلاغ و تخصیص بودجه‌های مشوق‌های صادراتی توسط سازمان برنامه و بودجه، حمایت و تشویق صادر کنندگان در جهت کاهش هزینه‌های حضور در بازارهای هدف و افزایش قدرت رقابت‌پذیری صادر کنندگان استمرار یافته و شرایط مساعدتر و آسان‌تری برای آنان فراهم شود.

مدیر کل دفتر توسعه خدمات بازرگانی سازمان توسعه تجارت ایران گفت: گسترش حمایت از صادرات به کشور‌های همسایه و استفاده از ابزارهای تشویقی به منظور حضور در بازار اتحادیه اوراسیا از رویکردهای بسته حمایت از صادرات غیر نفتی بوده و تلاش می‌شود تا حمایت‌ها به گونه‌ای باشد که با استمرار حمایت از زیرساخت‌های صادراتی بخش بزرگ‌تری از صادر کنندگان مورد حمایت قرار گیرند. وی افزود: در مجموع بیش از ۹۰۰۰ میلیارد ریال بودجه جهت پرداخت مشوق‌های صادراتی در بسته حمایت از صادرات غیر نفتی سال ۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است که در قالب ۱۳ سر فصل و در سقف اعتبارات تخصیصی به صادر کنندگان پرداخت خواهد شد. دبیر کار گروه مشوق‌های صادراتی گفت: همچنین مبلغ ۴۰۰میلیارد تومان نیز در قالب تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی و با نرخ ترجیحی به صادر کنندگان تخصیص پیدا خواهد کرد.

سهم بیش از ۸۰ درصدی عوامل تولید از واردات

ایستنا | جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد کالاهای استفاده شده در تولید سهم بسیار بیشتری از کالاهای مصرفی در سبب واردات دارند. بر اساس این آمار در دوماه اول امسال شش میلیون و ۵۲۲ هزار تن کالا به ارزش پنج میلیارد و ۳۴۲ میلیون دلار به کشور وارد شد که وزن آن نسبت به واردات در دو ماهه اول سال قبل ۳۰ درصد رشد، اما ارزش آن ۱۶۵ درصد کاهش یافته است. همچنین آمارها نشان می‌دهد کالاهای واسطه‌ای ۷۰ درصد، یعنی بیشترین سهم از کل واردات را به خود اختصاص داده‌اند. به‌طوری‌که در این مدت چهار میلیون و ۶۲۷ هزار تن کالای واسطه‌ای به ارزش چهار میلیارد و ۹۲۶ میلیون دلار به کشور وارد شده که نسبت به دو ماهه اول سال قبل به لحاظ وزنی ۲۵ و به لحاظ ارزشی ۱۹ درصد رشد داشته است. سهم کالاهاس سرمایه‌ای نیز در این مدت ۱۴.۸ درصد بوده و در دو ماهه اول امسال ۹۰۱ هزار تن کالای واسطه‌ای به ارزش ۸۴ میلیون دلار وارد شده است.

وزن و ارزش این نوع کالا نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۰ و ۶۴ درصد رشد داشته است. همچنین در این مدت ۹۹۵ هزار تن کالای مصرفی به ارزش ۳۵۲ میلیون دلار به کشور وارد شده که یعنی سهم کالاهای مصرفی از کل واردات ۱۵.۲ درصد بوده است. وزن و ارزش کالاهای مصرفی وارد شده نیز نسبت به دو ماهه اول سال قبل ۴۰ و ۲۲ درصد افزایش یافته است. گفتنی است که کالاهای واسطه‌ای مانند چوب در ایجاد دیگر کالاها استفاده می‌شود و بخشی از محصولات دیگر را تشکیل می‌دهند و از کالاهای سرمایه‌ای، مانند ماشین آلات، برای تولید دیگر کالاها استفاده می‌شود.

گرانفروشی و کم‌فروشی نان درصرد تخلفات صنفی تیرماه

مهر | معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت تهران با بیان اینکه ۶۹ هزار بازرسی در تیر ماه انجام شد گفت: بیشترین تخلف گرانفروشی مربوط به نان و کم فروشی هم مربوط به وزن چانه نان بوده است. در تیر ماه بیش از ۶ هزار و ۳۶۰ بازرسی در خصوص قاچاق مواد غذایی امع از گوشت وارداتی، برنج، چای و روغن خام به ارزش ریالی ۱،۷۰۰ میلیارد ریال صورت گرفته است. وی گفت: همچنین بیش از ۴ هزار گشت مشترک نیز در این ماه انجام شد که در این گشتهای مشترک، ۴ هزار و ۹۷۵ بازرسی با ۶۶۵ پرونده تخلف به ارزش ۳۵ میلیارد و ۲۷۴ میلیون ریال تنظیم شده و به مراجع مربوطه ارجاع شده است. محمدی یور یاد آور شد: مردم از طریق تماس با ۱۲۴ موارد تخلف را گزارش دهند.

صنعت،معدن و تجارت

آیا جهاد کشاورزی به لغو ممنوعیت واردات برنج رای می‌دهد؟

سیر صعودی قیمت برنج

تعال |

درپی افت نزدیک به ۷۰درصدی واردات برنج،قیمت این محصول در بازار داخل رو به افزایش است.بررسی جریان واردات برنج در سال جاری بیانگر این است که این محصول به‌طور چشمگیری کمتر وارد شده؛به‌طوری که از ابتدای سال جاری تا نیمه تیرماه ۸۶.۳ هزار تن برنج به ارزش ۷۸.۱ میلیون دلار وارد شده است.این در حالی است که در مدت مشابه سال قبل میزان واردات ۲۲۷۶ هزار تن به‌ارزش ۲۴۹.۷ هزار تن بوده است.امان کاشی واردات بر روند قیمتی برنج اثر گذار بوده است؛چراکه برنج خارجی را ۵۱ درصد گران کرده و برنج داخلی بیش از ۴۰ درصد.بالا حال،اما از ابتدای مرداد ماه ممنوعیت فصلی واردات برنج آغاز و تا پایان آبان ادامه دارد.به عبارتی دیگر، در این مدت هر گونه ترخیص و ورود برنج به بازار ممنوع خواهد بود مگر آن دسته از برنج‌هایی که قبل از ممنوعیت فصلی وارد بنادر شده و ثبت سفارش داشته باشد.هر چند پیشتر از این‌هی‌هایی از سوی گمرک با برخی وزارت صمت و جهاد کشاورزی برای به تاخیر انداختن ممنوعیت فصلی و برای ورود شناورهای حامل برنج به بندر جهت ممانعت از افزایش قیمت این کالا صورت گرفت،اما نتیجه‌ای حاصل نشد. حال به نظر می‌رسد،با بازگشت وظایف مرتبط به کشاورزی به وزارت جهاد کشاورزی، قرار است موضوع ممنوعیت واردات برنج در مدت یادشده،امروز چهارشنبه در نخستین جلسه کارگروه تنظیم بازار وزارت جهاد کشاورزی مطرح و بررسی شود. یک مقام مسؤول در وزارت جهاد کشاورزی در این باره تأکید کرده که با توجه به پیش‌بینی کاهش تولید برنج به علت خشکسالی،نمی‌خواهیم کشور دچار تنش شود و از سوی دیگر نمی‌خواهیم تولید داخل این محصول آسیب ببیند. به گفته او، تصمیم درباره اجازه حمل و ورود محموله‌های خریداری شده خودداری کرده و برنج وارد نکنند. معاون فنی گمرک همچنین در نامه خود خطاب به قبادی تأکید کرده که با توجه به مراتب معنونه و خشکسالی سال جاری، به نظر می‌رسد،تصمیم ابلاغ شده جهت جلوگیری از هر گونه تبعات کمبود برنج یا افزایش قیمت برنج در ماه‌های آتی،نیاز به بررسی مجدد و بازنگری فوری دارد.از این رو، در صورت صلاح‌دید دستور فرامیند موضوع،مورد دقت و بررسی بیشتری قرار گیرد. حال اما مدیر کل دفتر بازرگانی داخلی کالاهای کشاورزی به شرایط خشکسالی امسال و واقعیت‌های موجود، درباره اجرای ممنوعیت واردات برنج که هر سال در چهار ماه از سال از ابتدای مرداد تا آبان به منظور حمایت از تولید داخلی انجام می‌شد، تصمیم گیری نهایه را انجام خواهیم داد. بنابه توضیحات ایراهیم زارع کارگروه تنظیم بازار کشور در خردادماه امسال به علت خشکسالی، ممنوعیت واردات برنج را لغو کرد و در آن زمان وزارت جهاد کشاورزی با این موضوع مخالفت کرده بود.

او با اشاره به نامه معاون اول رییس جمهوری در ۹ مردادماه و اعلام بازگشت وظایف مرتبط با کشاورزی به وزارت جهاد کشاورزی در قالب قانون تمرکز وظایف کشاورزی، اظهار داشت: با بازگشت وظایف مرتبط به کشاورزی به وزارت جهاد کشاورزی، در مورد موضوع ممنوعیت واردات برنج در مدت یاد شده، جلسه کارشناسی بر گزار و نتیجه آن این چهارشنبه در نخستین جلسه کارگروه تنظیم بازار وزارت جهاد کشاورزی در این باره تأکید کرده که با توجه به پیش‌بینی کاهش تولید برنج به علت خشکسالی،نمی‌خواهیم کشور دچار تنش شود و از سوی دیگر نمی‌خواهیم تولید داخل این محصول آسیب ببیند. به گفته او، تصمیم درباره اجازه حمل و ورود محموله‌های خریداری شده خودداری کرده و برنج وارد نکنند. معاون فنی گمرک همچنین در نامه خود خطاب به قبادی تأکید کرده که با توجه به مراتب معنونه و خشکسالی سال جاری، به نظر می‌رسد،تصمیم ابلاغ شده جهت جلوگیری از هر گونه تبعات کمبود برنج یا افزایش قیمت برنج در ماه‌های آتی،نیاز به بررسی مجدد و بازنگری فوری دارد.از این رو، در صورت صلاح‌دید دستور فرامیند موضوع،مورد دقت و بررسی بیشتری قرار گیرد. حال اما مدیر کل دفتر بازرگانی داخلی کالاهای کشاورزی به شرایط خشکسالی امسال و واقعیت‌های موجود، درباره اجرای ممنوعیت واردات برنج که هر سال در چهار ماه از سال از ابتدای مرداد تا آبان به منظور حمایت از تولید داخلی انجام می‌شد، تصمیم گیری نهایه را انجام خواهیم داد. بنابه توضیحات ایراهیم زارع کارگروه تنظیم بازار کشور در خردادماه امسال به علت خشکسالی، ممنوعیت واردات برنج را لغو کرد و در آن زمان وزارت جهاد کشاورزی با این موضوع مخالفت کرده بود.

رییس اتاق بازرگانی ایران در دیدار با سفیر فنلاند در ایران: اثرات تحریم بر تجارت ایران و اروپا

رییس اتاق بازرگانی ایران در ادامه دیدارهای خارجی خود با سفیر فنلاند در ایران به گفتوگو نشست و از کاهش جدی تجارت مشترک میان دو طرف در سه سال اخیر گفت. هر چند تجارت ایران در سال‌های گذشته تا حد زیادی حول محور کشورهای منطقه و آسیا تعریف شده اما ایران و اروپا از گذشته دور در حوزه‌های مختلف با یکدیگر تبادل تجاری داشته‌اند و این روال در سال‌های قبل نیز ادامه داشت.

باز سرگیری تحریم‌های امریکا علیه ایران در سه سال گذشته، میزان تجارت خارجی ایران کاهش یافت و در این میان همکاری‌های اقتصادی مشترک با رولابیشترین کاهش را تجربه کرد. هر چند دولت‌های اروپایی بارها تلاش خود برای افزایش دوباره مبادلات سخن گفته‌اند اما به نظر می‌رسد تا بر طرف نشدن خطر تحریم‌ها،نمی‌توان انتظار تغییری جدی در این مسیر را داشت. موضوعی که در جریان دیدار رییس اتاق بازرگانی ایران با سفیر فنلاند در تهران نیز بار دیگر بر آن تأکید شد. غلامحسین شافعی

یک عضو اتاق بازرگانی ایران عنوان کرد

پیش‌بینی تورم ۶۰درصدی تا پایان سال جاری

عضو اتاق بازرگانی ایران اظهار داشت: پیش‌بینی من این است با تا اوم این مسیر، شاید در پایان سال نسبت به سال گذشته تورم ۲۰ درصد بیشتر شود. سال گذشته میزان تورم ۴۰ درصد بود و تا پایان سال می‌تواند به ۶۰ درصد برسد که رقم بسیار زیادی است. مسعود دانشمند در مورد روند افزایش نرخ تورم و کاهش ارزش پول ملی اظهار کرد: تا زمانی که مانتواییم تولیدار رونق دهیم، بیکاری، تورم و کاهش ارزش پول ملی وجود دارد. اگر تولید توسعه یابد طبیعی است که اشتغال هم توسعه پیدا کند و واحد تولیدی که الان نیمه تعطیل است نیروی انسانی می گیرد و اشتغال در کشور توسعه پیدامی کند. با توسعه اشتغال دیگر دولت نیاز ندارد که پول بدهن پشتوانه چاپ کند. چرا که چرخش پول در آمد دولت را تامین می کند. در این صورت و عدم

| چهارشنبه ۱۳ مرداد ۱۴۰۰ | ۲۴ ذی الحجه ۱۴۴۲ | سال هشتم | شماره ۲۰۰۲ | Wed, Aug 4, 2021

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

کشاورزی مطرح و بررسی خواهد شد. زارع این موضوع را یادآور شده که با توجه به پیش‌بینی کاهش تولید برنج به علت خشکسالی، نمی‌خواهیم صاحبان کالا تر تنش شود و از سوی دیگر نمی‌خواهیم تولید داخل این محصول آسیب ببیند. به گفته او، تصمیم درباره اجازه واردات یا ممنوعیت واردات برنج در چهار ماه یاد شده طی سال جاری در حالی باید اتخاذ شود که بر اساس گزارش‌ها، واردات برنج در چند ماهه ابتدای امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است. مدیر کل دفتر بازرگانی داخلی کالاهای کشاورزی معاونت توسعه بازرگانی ادعا ن داشت: در حال حاضر تقاضاهایی برای کاهش مدت ممنوعیت واردات برنج وجود دارد. او درباره اعضای کارگروه تنظیم بازار محصولات کشاورزی گفت: در جلسه تنظیم بازار این چهارشنبه، نمایندگان از وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صمت، گمرک، بانک مرکزی، تشکل‌ها، دستگاه‌های نظارتی و سایر نهادهای ذی ربط حضور خواهند داشت.

زارع همچنین درباره ثبت سفارش کالاهای کشاورزی عنوان کرده که ثبت سفارش نهاده‌های دامی از ابتدای سال توسط وزارت جهاد کشاورزی در حال انجام بود و از این پس ثبت سفارش سایر کالاهای کشاورزی در قالب قانون تمرکز وظایف کشاورزی انجام می‌شود. به گفته او، واردات نهاده‌های دامی و روغن همچنان بازارز ترجیحی و سایر کالاهام چون گوشت، مرغ، برنج، سموم شیمیایی و داروهای دامی بازرز نیمایی صورت می‌گیرد.

افزایش قیمت برنج ادامه دار است

آمارهای رسمی از ادامه افزایش قیمت برنج حکایت دارد؛ به‌طوری در گزارشی که اخیر هم مرکز آمار ایران درباره تورم اقلام خوراکی منتشر کرده بررسی وضعیت

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

روغن را به جای ۸۲درصد

۴۱درصد گران کردیم

تسنیم | سازمان حمایت مصرف‌کنندگان

و تولیدکنندگان اعلام کرد: درخواست تولیدکنندگان روغن افزایش ۷۲ تا ۸۲درصدی قیمت‌ها بود که در

نهایت با ۴۱درصد موافقت کردیم. سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در واکنش به

خبری تحت عنوان «روغن موتور ۴۱ درصد گران شد» در این رسانه به ارایه توضیحاتی پرداخت.

در توضیحات سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان آمده است: «با توجه به مکاتبات

دریافتی طی سال جاری از سوی انجمن پالایشگاه‌های روغن‌سازی ایران مبنی بر بازنگری در قیمت فروش

روغن موتور به‌دلیل افزایش قیمت نهاده‌های تولید (از جمله افزایش قیمت فروش ماده اولیه لوکبات

توسط وزارت نفت، مواد افزودنی و شیمیایی مورد

نیاز عرضه شده در بورس، قیمت ظروف فلزی و غیر

فلزی برای بسته‌بندی محصول و سایر عوامل مؤثر بر

قیمت تمام شده تولید) و درخواست لحاظ و اعمال

سهم‌الثر تغییرات قیمتی مذکور در بهای تمام شده روغن موتور، موضوع در جلسه کارگروه تنظیم بازار

مطرح و حسب بندهای ۱-۲ و ۱-۳ دستورال

تصمیمات اتخاذ شده در یکصد و چهل و سومین

جلسه کارگروه تنظیم بازار (موضوع ابلاغیه شماره

۶۰/۹۴۴۳ مورخ ۴/۰۴/۱۴۰۰ معاون محترم

بازرگانی داخلی و دبیر کارگروه تنظیم بازار) مقرر

گردید: «تلیه واحدهای تولیدکننده روغن موتور

با رعایت ضوابط قیمت‌گذاری سازمان حمایت

مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان (مصوبه هیات

تعیین و تثبیت قیمت‌ها) و در صدهای اسود عمده

و خرده‌فروشی نسبت به تعیین و ثبت قیمت کلیه

محصولات تولیدی مرتبط در سامانه IR۱۲۴ اقدام

تا با هماهنگی سازمان مذکور اجرایی گردد.» بر

این اساس انجمن پالایشگاه‌های روغن‌سازی ایران

افزایش قیمت ۷۲ و ۸۷درصدی را به ترتیب برای

محصولات تولیدی بنزینی و دیزلی خواستار شد

که حسب بررسی کارشناسی بعمل آمده از سوی

دفتر بررسی قیمتی این سازمان با توجه به افزایش

۷۲درصدی قیمت مواد به عنوان ماده اصلی و اولیه در

تولید روغن موتور با سهم الاثر ۶۲درصدی در قیمت

تمام شده و نسبت‌های محاسبه شده افزایش قیمت

صورت گرفته در خصوص سایر عوامل مؤثر و ذخیل

در تولید و بهای تمام شده محصول و نهایتاً تسقف

افزایش قیمت محاسب بر مبنای صورت‌های مالی

منتهی به ۱۲۹۹/۱۲/۲۹ شرکت‌های تولیدکننده

روغن موتور و همچنین جدول آنالیز بهای تمام شده

و میزان تولید و فروش و میانگین تغییرات نرخ مواد

ارایه شده توسط انجمن ذیربط برای سال ۱۴۰۰ و

اعمال تغییرات عوامل مؤثر در بهای تمام شده مطابق

ضوابط قیمت‌گذاری کالاهای تولیدی مصوب

هیات تعیین و تثبیت قیمت‌ها، در صد تغییرات قیمت

برآوردی بر مبنای میانگین وزنوزن نرخ فروش سال

۱۲۹۹ اعلامی انجمن ذیربط و نرخ فروش احصاء شده

براساس گزارش ۲۰۲۳/۰۴/۱۴۰۰ کدال، معادل ۴/۱

افزایش برآورد گردید. لازم به ذکر است به جهت

اهمیت روغن موتور در صنعت حمل و نقل، سازمان

حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با بهره‌گیری

از همکاران بازرس در سازمان صنعت، معدن و

تجارت استان‌ها و همکاری بازرسان بخش اسفند و

اتحادیه‌های ذیربط نسبت به اعمال نظارت مستمر بر

وضعیّت تامین، توزیع و قیمت انواع محصولات روغن

موتور در سطح بازار اقدام نموده است. ضمناً این

سازمان از عموم شهروندان محترم تقاضای نماید، در

صورت مواجهه با هر گونه تخلف همچون گرانفروشی،

تقلب، عدم عرضه نسبت به اعلام شکایت از طریق

استان‌ها اقدام ناموضوع مورد رسیدگی قرار گیرد.

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

تعاون

صاحب امتیاز: موسسه رسانه نگاران خوب اندیش
مدیرمسئول: حجت طهماسبی
سردبیر: حجت طهماسبی
نشانی: خیابان ستارخان- خیابان کوثر دوم- بین پست مینو
تلفن: ۶۶۴۲۰۷۶۹-۶۶۴۲۰۴۱۷-نمابر: ۶۶۴۲۰۴۱۷
چاپ: همشهری- ۲- توزیع: نشر گستر امروز- تلفن: ۶۱۹۳۳۰۰۰
سازمان شهرستان ها: ۸۸۰۸۸۲۶۱۶۶
| آذان ظهر: ۱۳:۱۰ | آذان مغرب: ۲۰:۲۵ | آذان صبح فردا: ۴:۴۰ |
i n f o @ t a a d o l n e w s p a p e r . i r
◀ برنامه اخلاقی روزنامه تعادل در وبسایت رسمی روزنامه در دسترس است



افزایش بیش از ۵۰ درصدی هزینه‌های زندگی فقط در چهار ماه!

سبد معیشتی که هر روز خالی‌تر می‌شود

◀ نرخ سبد حداقلی خانوار

۱۰ میلیون تومان
در حال حاضر، نرخ سبد حداقلی، ۱۰ میلیون و ۳۴۳ هزار تومان است و نرخ سبد تقلیل یافته اما غیر واقعی، ۸ میلیون و ۴۶۸ هزار تومان است اما دریغ که دستمزد بیش از ۶۰ درصد کارگران شاغل و بازنشسته، حدود ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان است. به گزارش ایلنا، دستمزدی حداقل به اندازه سبد معیشت حداقلی، برابر با بند دوم ماده ۴۱ قانون کار، حق مسلم کارگران است. اگر سبد معیشت به عنوان یک شاخص اساسی از مذاکرات مزدی شورای عالی کار، به رسمیت شناخته شود و کف چانه‌زنی‌های مزدی قرار بگیرد، هم معیشت کارگران شاغل و هم معیشت کارگران بازنشسته بهبود خواهد یافت. به گفته فرامرز توفیقی (رییس کمیته دستمزد کانون عالی شوراها) اسلامی کار کشور، در آن صورت، لاف‌ل کارگران می‌توانند در شبانه‌روز یک وعده غذای گرم بخورند!

◀ همیشه نادیده گرفته شده است!

از سال ۹۶، محاسبات رسمی سبد معیشت با همان بند دوم ماده ۴۱ قانون کار، در جلسات رسمی شورای عالی کار، متداول شد؛ هر سال قبل از آغاز چانه‌زنی‌های جدی، کمیته‌ای سه‌جانبه به نام کمیته دستمزد، در شورای عالی کار تشکیل می‌شود؛ وظیفه اصلی این کمیته، محاسبه سبد معیشت حداقلی است و بعد از اینکه محاسبه شده، خاتمه می‌یابد، هر سه طرف درگیر در مقوله دستمزد – کارگران، کارفرمایان و نمایندگان دولت- پای‌رقم سبد معیشت امضای گذارند اما در این میان، دو مساله اساسی وجود دارد: اول اینکه، هیچ زمان سبید بسیار حداقلی محاسبه شده، در تعیین دستمزد دخیل نبوده است؛ در چهار سال گذشته، همواره سبید معاش محاسبه شده و همیشه دولتی‌ها و کارفرمایان پای آن را امضا گذاشته‌اند اما هیچ زمان، دستمزد برابر با سبد تعیین نشده است؛ هر سال در آخرین جلسات با یک چرخش بسیار نا عادلانه، محور مذاکرات بازهم به

◀ مبنای محاسبه تعیین نرخ سبد خوراکی‌ها

مبنای محاسبه سبد معیشت خانوار، تعیین نرخ سبد خوراکی‌هاست؛ اما در محاسبات رسمی، سبد خوراکی‌ها براساس نرخ اقلام خوراکی خام و نپخته تعیین می‌شود در حالی که عضو شورای عالی کار معتقد است؛ این مواد خام نمی‌توانند سفره‌های کارگران را تشکیل دهند؛ اینها باید تبدیل به غذای واقعی» شوند و سر سفره بیایند. فرامرز توفیقی از مکانیسم جدیدی که بسیار واقعی‌تر است برای محاسبه سبد خوراکی‌ها و آشامیدنی‌های خانوار استفاده می‌کند: فرض می‌کند کارگران در روز فقط یک وعده غذای گرم می‌خورند و دو وعده دیگر را با غذای سرد از جمله نان و پنیر، نان و حلوازه یا ... می‌گذرانند؛ سپس یک الگوی خوراکی سنتی و نرمال تکرار شوند و بازده روزه را در نظر می‌گیرد که بسیار واقعی است و منطبق با سفره‌های روزمره ایرانیان است؛ برای نمونه، یک روز لوبیالپلو، یک روز زرشک پلو یا مرغ، یک روز چلو کباب نگینی و به همین ترتیب الی آخر...

◀ خبر روز

۳۷۸ فوتی جدید کرونا در کشور

بر اساس اعلام وزارت بهداشت، ۳۹ هزار و ۱۹ بیمار جدید کووید ۱۹ در کشور شناسایی شدند و متأسفانه ۳۷۸ بیمار نیز جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند. به این ترتیب مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به سه میلیون و ۹۷۹ هزار و ۷۲۷ نفر مجموع جان‌باختگان این بیماری به ۹۱ هزار و ۷۸۵ نفر رسید. تاکنون ۱۰ میلیون و ۷۴۱ هزار و ۹۵۶ نفر دژ اول واکسن کرونا و دو میلیون و ۸۴۴ هزار و ۲۵۰ نفر نیز دژ دوم را تزریق کرده‌اند و مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور ۱۳ میلیون و ۵۸۶ هزار و ۲۰۶ دژ رسید. در حال حاضر ۲۸۵ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۱۰ شهر در وضعیت نارنجی، ۵۳ شهر در وضعیت زرد قرار دارند.



و ۳۴۳ هزار تومانی را برای تیرماه مینا قرار دهیم، درمی‌یابیم که هزینه‌های حداقلی زندگی فقط در چهار ماه ابتدای سال، ۵۰۰۲ درصد رشد داشته است. رشد بیش از ۵۰ درصدی قیمت سبد معیشت، یعنی هزینه‌های زندگی کارگران در چهار ماهه ابتدای سال جاری، بیش از ۵۰ درصد افزایش داشته است. در این محاسبات، هزینه‌های واقعی مسکن، حمل و نقل، و آموزش، درمان، تفریحات و سایر هزینه‌های زندگی، محاسبه میدانی شده، متوسط‌گیری شود و به سبد خوراکی‌ها و آشامیدنی‌های واقعی افزوده شود. با این همه، فرامرز توفیقی معتقد است؛ همین میزان واقعی‌سازی سبید معیشت، به نوبه خود گامی به پیش است و مبنای استدلال ما این است که باید هزینه‌های واقعی سفره‌ها با احتساب هزینه وعده‌های غذایی محاسبه و در تعیین سبد دخیل شود؛ این استدلال منطقی بایستی توسط شر‌کای اجتماعی یعنی کارفرمایان و دولت پذیرفته شود. در حال حاضر، نرخ سبد حداقلی، ۱۰ میلیون و ۳۴۳ هزار تومان است و نرخ سبد تقلیل یافته اما غیر واقعی، ۸ میلیون و ۴۶۸ هزار تومان است اما دریغ که دستمزد بیش از ۶۰ درصد کارگران شاغل و بازنشسته، حدود ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان است و این یعنی، با هر متر و معیاری که سبد معیشت را محاسبه کنیم و هرچقدر هم که خط‌کش مامستاهل و ساده‌گیر باشد، حداقل دستمزد بهر‌حمت نمی‌ا هزینه‌های زندگی را پوشش می‌دهد واک سوال بی‌پاسخ همیشگی: آن نیمه خالی فنجان را کارگران چگونه باید پر کنند؟!

و ۳۴۳ هزار تومانی را برای تیرماه مینا قرار دهیم، درمی‌یابیم که هزینه‌های حداقلی زندگی فقط در چهار ماه ابتدای سال، ۵۰۰۲ درصد رشد داشته است. رشد بیش از ۵۰ درصدی قیمت سبد معیشت، یعنی هزینه‌های زندگی کارگران در چهار ماهه ابتدای سال جاری، بیش از ۵۰ درصد افزایش داشته است. در این محاسبات، هزینه‌های واقعی مسکن، حمل و نقل، و آموزش، درمان و آموزش، در نظر گرفته نشده و تنها به یک افزایش ضریبی و کلی اکتفا شده که اگر افزایش نرخ واقعی، فقط برای مسکن و اجاره خانه، براساس مشاهدات میدانی و اعمال واقعی قیمت‌ها منظور می‌شد، میزان افزایش هزینه‌های زندگی شاید به مرز ۱۰۰ درصد هم نزدیک می‌شد یا از این رقم نیز فراتر می‌رفت؛ در چهارماهه نخست ۱۴۰۰، نرخ اجاره خانه در تهران و سایر شهر‌ها حتی شهر‌های سبد معیشت بسیار تقلیل یافته برای تیر ماه، ۸ میلیون و ۴۶۸ هزار تومان محاسبه می‌شود.

◀ رشد ۵۰۰۲ درصدی هزینه‌های زندگی

فقط در چهار ماه!

سبد مینا برای مذاکرات مزدی ۱۴۰۰ که براساس داده‌های توری بهمن ماه تهیه شده بود، ۶ میلیون و ۸۹۵ هزار تومان نرخ داشت. حالا اگر سبد ۱۰ میلیون

◀ رویداد

برگزاری مراسم محرم بحرانی غیر قابل کنترل را رقم می‌زند



خطرناک سرایت‌پذیری بیشتر، قدرت گریز از ایمنی و اثرگذاری واکسن‌ها را نشانه گرفته است. علیرضا ناجی با بیان اینکه به نظر میرسد واریانت لامیدا در حال تبدیل شدن به تهدید جدی جهانی است، اظهار کرد: تاکنون در ۲۹ کشور واریانت لامیدا شناسایی و ثبت شده است. او با تأکید بر اینکه واریانت لامیدا برای اولین بار در کشور پرو شناسایی شد، افزود: این کشور با ثبت ۵۹۶ مرگ در هر صد هزار نفر جمعیت، بالاترین مرگ و میرهای کرونا را ثبت کرد که از این تعداد میلان، ۹۷ درصد مربوط به واریانت لامیدا است. استاد دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی ادامه داد: لهستان با ثبت ۳۰۷ مرگ در صد قابل توجهی از بیماران کرونا بی‌بخش ویژه ما آن جلوگیری کنند، اما جلوی ابتلا را نمی‌گیرد و رقم قابل توجهی از بیماران کرونا بی‌بخش ویژه ما افرادی هستند که واکسینه کامل شدند. به هر حال اگر در محرم پروتکل‌ها را رعایت نکنیم قطعا موج بعدی را خواهیم داشت و توجه کنید موج بعدی خطر بیشتری نسبت به موج پنجم خواهد داشت چون ویروس در حال تغییر است. در این صورت دارو‌ها کارساز نخواهد بود، بدن‌ها ضعیف‌تر می‌شود و جهش‌های قوی‌تر، در این شرایط خیلی از داروهای موجود دیگر روی فرد اثر نمی‌گذارد و فکر می‌کنم خیلی این موضوع تهدیدکننده زندگی مردم باشد.

◀ افزایش نگرانی‌ها درباره کرونا ی لامیدا

از سوی دیگر به گفته رییس مرکز تحقیقات ویروس‌شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، حذف هفت آمینواسید در جهش واریانت لامیدا را چالشی بزرگ پیش روی تست‌های تشخیصی قرار داده است. لامیدا شرایط خطرناکی را برای کشورها به لحاظ شیوع کرونا رقم زده است، این واریانت خطرناک سرایت‌پذیری بیشتر، قدرت گریز از ایمنی و اثرگذاری واکسن‌ها را نشانه گرفته است. ناجی تأکید کرد: مطالعات اخیر در مورد واکسن‌های فایزر و مدرنا گواه این است که واریانت لامیدا در برابر ایمنی حاصل از این واکسن‌ها مقاومت دالی‌سه برابری از خود نشان می‌دهد.

۱۹.۵ در صد مدارس نیازمند تخریب و مقاوم سازی

شده بود. او اظهار کرد: سال ۹۵ حدود ۳۰ درصد مدارس کشور نیازمند تخریب، بازسازی و مقاوم‌سازی بودند که اکنون این آمار به ۱۹.۵ درصد رسیده است و از این میزان، حدود هفت درصد این مدارس، تخریبی هستند. رییس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان مطلب فوق گفت: ۳۰ هزار میلیارد تومان در سال ۸۴ به بعد ۶ میلیارد دلار معادل ۶۰ هزار میلیارد تومان برای مدارس هزینه شده است، این در حالی است که ما فقط در یک دوره مدیریتی از سال ۹۶ تاکنون حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان برای ساخت مدارس هزینه کردیم، گفت: بعضیا باعتبارت که هم می‌شد برخی مشکلات مزمن مدارس را ساماندهی کرد که بسته‌شدن پرونده مدارس خشتی و گلی در سال ۹۸ با اعتبار حدود ۳۰۰ میلیارد تومان از آن جمله است.



سال ۹۵ حدود ۳۰ درصد مدارس کشور نیازمند تخریب، بازسازی و مقاوم‌سازی بودند که اکنون این آمار به ۱۹.۵ درصد رسیده است و از این میزان، حدود هفت درصد این مدارس، تخریبی هستند. رییس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان مطلب فوق گفت: ۳۰ هزار میلیارد تومان در سال ۸۴ به بعد ۶ میلیارد دلار معادل ۶۰ هزار میلیارد تومان برای مدارس هزینه شده است، این در حالی است که ما فقط در یک دوره مدیریتی از سال ۹۶ تاکنون حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان برای ساخت مدارس هزینه کردیم، گفت: بعضیا باعتبارت که هم می‌شد برخی مشکلات مزمن مدارس را ساماندهی کرد که بسته‌شدن پرونده مدارس خشتی و گلی در سال ۹۸ با اعتبار حدود ۳۰۰ میلیارد تومان از آن جمله است.

آغاز رگبار و رعد و برق در ۲۳ استان

روز چهارشنبه در استان‌های مازندران، ارتفاعات گلستان، ارتفاعات البرز مرکزی در استان‌های قزوین، البرز، تهران و سمنان، استان‌های واقع در ارتفاعات زاگرس مرکزی و برخی مناطق استان‌های یزد، اصفهان، کرمان، شمال و شرق فارس و هرمزگان به‌ویژه در ساعت بعدازظهر و اوایل شب رگبار پراکنده، گاهی خراش‌آلود و وزش باد شدید موقت رخ می‌دهد. از روز پنجشنبه تا شنبه در اکثر مناطق کشور جویابدار خواهد بود. با این حال تنها در روزهای پنجشنبه و جمعه در برخی نقاط شمال غرب، ارتفاعات زاگرس مرکزی و ارتفاعات البرز مرکزی



ورود محموله سرم تزریقی؛ به‌زودی

سخنگوی سازمان غذا و دارو از دستور وزیر بهداشت جهت خرید فوری سرم تزریقی ورود آن

به زنجیره توزیع در اسرع وقت خبر داد. کیانوش جهانپور همچنین درباره نحوه ثبت‌نام بیماران دیابتی در سامانه واکسیناسیون وزارت بهداشت، توضیح داد. او درباره کمبود سرم تزریقی، گفت: با توجه به اینکه یکی از خطوط تولید در حال اصلاح بوده است و پیش‌بینی کاهش نسبی تولید انجام شده بود از مدتی قبل تمهیداتی برای خرید و واردات سرم از کشورها انجام شده بود که متأسفانه با توجه به گرفتاری شدید این کشور در همه‌گیری کووید ۱۹، از خروج این محموله ممانعت شد.



گذشته با دستور وزیر بهداشت از کشور ثالث صادر شده که بزودی و در اسرع وقت وارد زنجیره توزیع خواهد شد. علاوه بر این سرم‌های تزریقی تولید داخل هم مدیریت می‌شوند تا در بیمارستان‌ها، مراکز درمان سرپایی و اورژانس‌ها استفاده شوند. فعلا داروخانه‌های بیمارستانی این سرم‌ها را در اختیار بیماران قرار می‌دهند. او تأکید کرد: محموله سرم‌های سرم هم ظرف یکی دو روز آینده به میزان کافی وارد کشور خواهد شد و به بعد از آن مازاد بر نیاز بیماران بستری و مراکز درمانی، در شبکه داروخانه‌ای کشور هم توزیع می‌شود.

◀ خبر

پیشگیری از خشونت

باید اولویت باشد

تأملی بر آمارها و داده‌های ارایه شده در خصوص پرونده‌های تشکیل شده در حوزه خشونت گویای این نکته است که پیشگیری از خشونت باید موضوع دارای اولویت بیشتر باشد.

رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران با بیان مطلب فوق گفت: امروزه یکی از موضوعاتی که نگرانی جدی ایجاد کرده است موضوع آسیب‌های اجتماعی است که خشونت‌ها به شکل‌های مختلف از جمله خشونت‌های اجتماعی و خانگی از جمله مصادیق آن هستند. او افزود: تأملی بر آمارها و داده‌های ارایه شده در خصوص پرونده‌های تشکیل شده در حوزه خشونت گویای این نکته است که پیشگیری از خشونت باید موضوع دارای اولویت بیشتر باشد. رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران در ادامه به برخی از آمارهای ارایه شده توسط پزشکی قانونی کشور اشاره کرد و گفت: در سال ۹۸ تعداد ۵۷۴ هزار و ۹۶۱ پرونده در حوزه نزاع حقیقی صورت گرفته

است که از این تعداد ۳۸۷ هزار و ۷۷۴ پرونده به مردان و بقیه به زنان اختصاص دارد که به ازای ۱۰۰ هزار نفر ۷۰۷ پرونده تشکیل شده است. بر اساس این آمار بیشترین خشونت‌ها به ترتیب در تابستان، بهار، پاییز و زمستان اتفاق افتاده است. موسوی چلک به آمارهای خشونت خانگی هم اشاره کرد که بر اساس آمارهای پزشکی قانونی در سال‌های مختلف و آمارهایی که دکتر مسجدی رییس سازمان پزشکی قانونی کشور برای سال ۹۹ در هفته قوه قضاییه به رسانه‌ها داده است هم خشونت‌های خانگی اعم از همسرآزاری و کودک‌آزاری و خودکشی روند افزایشی داشته است. البته این راهم بگویم که همه موارد مرتبط با خشونت در پزشکی قانونی ثبت نمی‌شود زیرا مراجعه نمی‌کنند ولی همین آمارها و داده‌ها هم گویای این است که روند رو به رشد خشونت باید همه مارا نگران کند. رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران در ادامه بیان کرد اگر می‌خواهیم روی پیشگیری از خشونت کار کنیم ضروری است که روی مولفه‌های دیگر از قبیل ارتقای سلامت روانی و اجتماعی، سرمایه اجتماعی، نشاط اجتماعی، تقویت هویت فرهنگی و... کار کنیم و برنامه‌ها متناسب با شرایط هر استان و مبنی بر شواهد واقعی تدوین و اجرا شود. گاهی اوقات تصمیم‌گیری‌های ما زمینه‌آبراز این نوع رفتارها فراهم می‌کند. مانند موضوع افزایش قیمت بنزین، یا مشکلی که برای حق آب در استان خوزستان و برق و... افتاد، یا دادستان طرح مربوط به فضای مجازی و...، مراقب باشیم تا تصمیم‌هایی نگیریم که زمینه بروز رفتار خشونت‌آمیز را بستر‌سازی کنیم.